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 (úsz online, TASR)

Az első Galántai Pedagógiai 
Napokon 11 téma, 
illetve alkotóműhely várta 
a pedagógusokat.

Galánta.
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-
-
-
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(tb)

Két nap alatt két tárcave-
zető leváltásáról folyt 
a parlamenti vita, csütör-
tökön Zuzana Dolinková 
egészségügyi, másnap 
Martina Šimkovičová kul-
turális miniszter ügyében.

Pozsony.
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-
-
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-
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 (tg)

Idén is igénybe vehetik 
a turisták a kerékpárszál-
lító buszt, amely májustól 
szeptember közepéig 
naponta kétszer közlekedik 
Dunaszerdahely és a bősi 
vízi erőmű között.

Bős/Dunaszerdahely. -
-
-
-

-

-

 (TASR)

Zelenszkij Ukrajna legmagasabb állami kitüntetésével köszönte meg Čaputová támogatását (Fotó: TASR/AP)

A Galántai Pedagógiai Napok résztvevői kisebb csoportokban vettek részt az alkotóműhelyeken  (Tornyai Bianka felvétele) 

Ismét jár a biciklibusz
a bősi vízi erőműhöz

ÖSSZEFOGLALÓ

Kijev. Ukrajnába utazott 
tegnap Zuzana Čaputová
államfő, és Volodimir 
Zelenszkij ukrán államfővel
is találkozott.

Čaputová búcsúlátogatása
Az ukrajnai Moscsun közelében elesettek emléke előtt tisztelgett az államfő
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predplatne@newsandmedia.sk
0905 384 933

Élet és halál 
története a Káin
Tomáš Mazal: „Nagy gyűjteményem van ne-
kem is, amit ajándékba kaptam Hrabal úrtól”

6. oldal

USD

1,0779

GBP

0,8605

CZK

24,936

HUF

387,72

JEGYBANKI ÁRFOLYAMOK

IDŐJÁRÁS
Változóan 
felhős égbolt, 
reggel helyenként 
köd várható. 
Főleg északon zápor, a hegyekben 
havazás valószínű. A nappali hőmér-
séklet 19 és 23 fok között alakul.

120 éve született 
Salvador Dalí
Műveit a művészi fegyelem és a korlátlan 
képzelet ellentéte jellemzi

14. oldal

A NAP MONDATA

Ha szükség van rá, 
egyedül is helytállunk, ha 
szükséges, a körmeinkkel 
fogunk harcolni.
Benjámin Netanjahu 
izraeli miniszterelnök
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Mivel a kormánykoalíció képvi-
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Idén a szokásosnál két hét-
tel korábban érett be az 
eper, a termelők ezért már 
beindították a lakosság kö-
rében rendkívül népszerű 
„Szedd magad!” akcióikat. 
Ezúttal több mint 40 szlo-
vákiai helyszínen várják 
majd az érdeklődőket.

Pozsony.
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Pozsony.
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(TASR)

Az ellenzék szerint Martina Šimkovičová minden idők legrosszabb kulturális minisztere  (TASR-felvétel)

Hagyományosan az ország déli, délnyugati részén kezdődik a szedés, a követ-
kező hetekben pedig fokozatosan csatlakoznak a magasabban fekvő régiók is 
 (TASR-felvétel)

Már startol is az eperszezon

TOKÁR GÉZA

Pozsony. A munkahét utolsó 
két napján a parlament a tör-
vényhozási feladatok helyett 
személyi kérdésekkel foglal-
kozott: csütörtök éjjel Zuzana 
Dolinková egészségügyi mi-
niszter, másnap pedig Martina 
Šimkovičová kulturális tárca-
vezető leváltásáról folyt a vita.
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TORNYAI BIANKA

Első alkalommal, hagyomány-
teremtő szándékkal tartott ta-
lálkozót és képzést a Szlováki-
ai Magyar Pedagógusok Szö-
vetsége Galánta–Vágsellye 
Területi Választmánya a térség 
pedagógusainak. A Galántai 
Pedagógiai Napok színes prog-
rammal, számos alkotóműhely-
lyel várta a tanítókat, óvodape-
dagógusokat és nevelőket.

GALÁNTA
Két helyszínen, a Pázmány Péter 

Alapítvány székházában és a Kodály 
Zoltán Alapiskolában, a Szlovákiai 
Magyar Pedagógusok Szövetsége 
Galánta–Vágsellye Területi Választ-
mánya szervezésében valósult meg 

pok. A kétnapos szakmai találkozón 

a Szlovákiai Magyar Pedagógusok 
Szövetsége Galánta–Vágsellye Terü-
leti Választmányának elnöke, a ren-

lami Oktatási Program az alapisko-

minden intézményben be kell vezet-
ni. „A pedagógusok viszont nem tud-

tuk megkeresni azokat a képzéseket, 
amelyekre igény mutatkozott a pe-

van szükség a változásra és azt ho-

mint a korábbiak. Ha kis lépésekben, 
mindenféle nyomás nélkül változta-
tunk a korábbi módszereken, akkor 

lesz a reform bevezetése” – fogalma-

szeretnék megismételni, amennyiben 

pedagógusokkal közösen szeretnék 
összeállítani, akik a Szlovákiai Ma-
gyar Pedagógusok Szövetségének, 
a területi választmányok elnökeinek 

mint százan vettek részt a foglalko-

gyik oktatási intézményben dolgozó 
pedagógusra gondoltak a program 
összeállításakor, hogy mindenki 

tási reform, amelyre a mostani iskolai 
épül, tehát fontos, hogy az intézmé-

a pedagógusok találkozzanak, beszél-

nyitón a kollégáit arra biztatta, hogy 

– mi szerint, ha a gyermek nem tud 

tud – igyekezzenek megtalálni a gye-

tanításhoz nem elég a szaktantárgyi, 
tantervi tudás.

Fekete Irén, a Szlovákiai Magyar 
Pedagógusok Szövetségének elnöke 

hozzá. Arról beszélt, hogy a mos-
tani gyerekek már rengeteg ismeret 
birtokában kerülnek az iskolapad-

valamiképpen válaszolniuk kell. „Ha 
a pedagógus nem áll ezen áramlat 

egymás között egy digitális bennszü-

nem értik, akkor könnyen elveszít-

ki kell szolgálnunk a gyermek igé-

nek igényét, valamint a társas együtt-

számára az iskolai tartózkodás él-
mény és öröm legyen” – magyarázta 
Fekete Irén.

Berta Tünde, a komáromi Innova-

a galántai Regionális Pedagógustá-

tos arról beszélni, hogy mi a haszna 
és szerepe a szakmai találkozónak, 
hanem a pedagógusokéról is. „Most 

onális Pedagógustámogató Közpon-
tok szerepe, hiszen egy éve beszé-
lünk arról, hogy a változás elindult, 

haladni. A galántai–vágsellyei a leg-
kisebb magyar iskolai közösség, ezért 
nagyon fontosak ezek a találkozók, 

kommunikálni, véleményt, tapasz-

érinti a magyar iskolákat, az közös 

kétnapos találkozó egy szép együtt-

lomása.
A rendezvényen köszöntötték 

Szetyinszky Veronikát, aki a Szlová-
kiai Magyar Pedagógusok Szövetsé-

kapott a Galánta–Vágsellye Területi 
Választmány és a szervezet országos 

NAGYMEGYER

re várták a városi intézmények ve-

tereit, alpolgármestereit, valamint 
a Thermal Corvinus munkatársait a 

bileumon tiszteletét tette Berényi Jó-

polgármester is.

Köszöntők

elsötétített, kék fénnyel feldobott 
nagyteremben a széksorok végein 

melyen kényelmesen elolvashattuk 

pódiumra, aki klasszikus dallamok-
kal örvendeztette meg a közönséget, 

a helyi lakosokat, hanem a szomszé-

vonzza” – kezdte beszédét a már 20 

helyezkedik el, összesen 80 hektáron, 
melyen 13, közel 5800 négyzetmé-

dapark, wellnessközpont, éttermek, 

de nem feledkeznek meg a környe-

is végeztek az energiahatékonyság és 
víztakarékosság terén is.

gármestere vette át a szót, aki méltat-

és Csehország turisztikai térképére. 

születtem, 6 éves voltam, amikor 

Az 50 év

ténelmi visszatekintés, melyben ki-

nézhettük, illetve hallgathattuk végig 

színes fotókkal, régi képeslapokkal, 

nem sokkal korábban, illetve a mos-
tanában készült videófelvételeken ke-

resztül kalauzoltak el minket. Vörös 
Zsuzsanna és Zakál Gyula, a prog-

nyelven mesélték el, miként találták 

akkori kertészethez kezdték meg a 

zet találtak. Az akkori városvezetés 

mi minisztérium, valamint a helyi 
szervezetek, üzemek, az iskolások 

hamar közismerté vált, ezért további 

Sürgetett fejlesztések

rendszerváltás és a határok megnyi-
tása nem várt fordulatot hozott, a ven-

ami érzékenyen érintette az állami 

rült intézményt. Miután kiheverték 
a visszaesést, megint nagy népsze-

dégszám miatt egyre több panasz ér-
kezett ugyanis a logisztikai hiányos-
ságokra, az élelmiszer-ellátás problé-

vállalat több ezer szálláshelyet biz-

elkezdték építeni és egy évre rá át 

Modernizáció

tuknak Mátyás királyt és a reneszánsz 

elnevezés és a logóban látható hol-

A történelmi visszatekintés után a 

déktáskát adtak, benne egy feliratos 

ram egy fogadással folytatódott a 

terített asztalokkal várták a vendé-

KÜRTHY JUDIT

Kétnapos programsorozattal 
ünnepelte a város a termálfür-
dőjének 50 éves évfordulóját. 
A promenád nagyszínpadán 
fellépett Peter Šrámek és a 
világhírű BoneyM is.

Ötvenéves a nagymegyeri termálfürdő

Šušík Roland, a fürdő igazgatója vágta fel az ünnepi tortát  (A szerző felvétele)
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Sikeres tárgyalásokat folytatott 
Hszi Csin-ping kínai elnök és Or-
bán Viktor miniszterelnök, amely-
nek eredményeként 18 megállapo-
dást írtak alá – jelentette be Szijjártó 

se a korábban V0-ként emlegetett, 

megépítésének; egy, a Liszt Ferenc 

nek; és egy Magyarország és Szer-

zésének. Emellett nukleáris együtt-

Grouppal: „Kínában készült doku-

dia a két ország közötti diplomáciai 
kapcsolatok felvételének 75. évfor-
dulója alkalmából”. A magyar köz-

sorai fognak futni, többek között a 

Gabriel Escobar, az USA nyu-
gat-balkáni különmegbízottja szerint 
Pekingnek Orbán Viktor és Alekszan-
dar Vucsics személyében sikerült ki-
választania azt a két politikust, aki a 
legnyíltabban szembemegy az euro-
atlanti közösség egységével. A New 

amely nem tetszik Pekingnek. A mi-
niszterelnök már egy csomó aduját 

sen a kínai kormánynak. A Financial 

célja még inkább fokozni a megosz-
tottságot az unióban, valamint a NA-
TO-ban. Hszi a látogatást korszak-

emelkedett a viszony. Azaz Peking 

gyarországot az EU-ban.  (MTI, hvg, ú)

Ukrajna továbbra is sikeresen 
támadja az orosz olajfinomí-
tókat. Hackertámadás ért lett 
és ukrán tévéket.

Kijev.

zölte az Ukrán Biztonsági Szolgálat 
(SZBU). A drón eltalált egy kulcs-

rint a drónjuk történelmi rekordot ál-
lított fel, mivel 1500 kilométert tett 

avat Oroszország egyik legnagyobb 
olajfinomító komplexuma, ben-

kek gyártására specializálódott. Az 
SZBU drónjai eltaláltak két olajátra-
kodó telepet is az orosz Krasznodari 
területen. Ezek az olajraktárak olyan 

ják el üzemanyaggal. Emellett uk-
rán dróntámadás volt Oroszország 
Kalugai területe ellen, a Pervij Za-

tartalmazó konténer égett el. Moszk-
vától délre, illetve a Brjanszki és a 

le az orosz légvédelem péntekre vir-

veszélyben.

pi katonai díszszemlét közvetítették 
– közölte a lett médiafelügyelet veze-

ték tévécsatornák feltörését. A katonai 
díszszemle közvetítése leállt Baskír-
földön, az Orenburgi, az Omszki, az 
Irkutszki területeken.  (MTI, Prf.)

Benjámin Netanjahu minisz-
terelnök nagyon harciasan 
nyilatkozott. A Hamász fel-
függesztette a tárgyalást.

Jeruzsálem.

ni”, válaszul Joe Biden amerikai 
elnök fegyverküldeményeket be-
fagyasztó döntésére. „A 76 évvel 

jén kevesen voltunk sokak ellen. 
Nem voltak fegyvereink, fegyver-
embargó volt Izraellel szemben, 
de a lélek erejével, bátorságunk-

fegyverszállítmányokat visszatar-

amire szükségünk van” – mondta 

a Gázai övezet déli csücskében 

palesztin menekült tartózkodik, és 
ezért elfoglalását az Egyesült Ál-

A Hamász palesztin iszlamista 
szervezet felfüggesztette a kairói 

lásokat Izraellel, mert az utóbbi 
elindította szárazföldi támadását 

zott Kairóból.  (MTI)

Papp Dániel, az MTVA vezérigazgatója és Sen Haj-hsziung, a China Media 
Group elnöke. A két médiavállalat együttműködése révén a magyar nézők 
láthatják a kínai elnök válogatásában a kínai kultúrkör bölcsességeit.  (MTI)

Lángoló orosz fi nomítók Izrael egyedül is helytáll

RÖVIDEN
Irán ragaszkodik 
rakétaprogramjához
Teherán.

Köztársaság megalkudjon a 
Nyugattal rakétaprogramját il-

is. Az iráni elnök kijelentet-

pedig diplomáciai kéregetésen” 

lálgatások voltak az atomalku 
felélesztését szolgáló tárgyalá-

ben megállapodást kötöttek, 
amely az iráni nukleáris tevé-
kenység korlátozásáért cserébe 

leges és fokozatos feloldását. 

ban kilépett, és visszaállítot-

egyezmény felélesztését célzó 
bécsi tárgyalások pedig azóta 

 (MTI)

Megalakulhat a 
Plenkovic-kormány
Zágráb. Kormányalakítá-
si megbízást kapott Zoran 

pénteken Andrej Plenkovic 

nök, az április 17-ei parlamenti 
választáson relatív többséget 

mokratikus Közösség (HDZ) 
jelöltje. Plenkovic közölte: 78 

a kormány megalakításával. 

érdekében” – fogalmazott.  (MTI)

Kijev is próbál 
börtönből toborozni
Kijev. 

nem utolsósorban azért, mert 

tönök – jelentette ki Denisz 
Maljuszka igazságügyi minisz-

 (MTI)

Tévút a ruandai 
áttelepítési program
London. A brit Munkáspárt 

rekkel kell megakadályozni, 

szállító csónakokat. Sir Keir 
Starmer, aki a Munkáspárt – 

niszterelnöke lesz, kijelentette: 
a munkáspárti kormány elvetné 
a konzervatívok ruandai áttele-
pítési programját. (MTI)

ÖSSZEFOGLALÓ

Budapest. Összesen 18 meg-
állapodást írt alá a magyar 
és a kínai fél Budapesten. 
Az egyik egyezmény követ-
kezményeként a Kínai Kom-
munista Párt propagandáját 
nyomja a magyar köztévé.

* Havi átlagár standi vásárlás esetén.

Naponta friss és 
megbízható információk 

A nap legfontosabb híreit 
munkanapokon 
a postaládájába kézbesítjük
A szombati számot 
elektronikusan kézbesítjük
13 az 1-ben: 
1 napilap, 3 magazin, 9 különféle 
heti és havi állandó melléklet

A MEGBÍZHATÓ 

RTL KLUB, szo
mbat 21.10

Nálunk találja a TV- és rádióműsorok legszélesebb kínálatát!

Műsormelléklet, XXIII. é
vfolyam, 11. hét

2023. március 11–17.

Fedőneve:

Oroszlán

Anne Serra

Agro 
A JÓ TALAJ
ÉLETELIXÍR
A NÖVÉNYNEK

Támogatási feltételrendszer – ösztönöz vagy kényszerít?

MODERN GÉPEKKELSPÓROLHATUNK A MŰTRÁGYÁN

Mezőgazdasági magazin 
11. évfolyam, 2. szám

2023. február

POÉNVADÁSZAT 

Rejtvények
E héten

20 €-t nyerhet,

ha a 2 . oldalon levő 

rejtvény megfejtését 

SMS-ben elküldi 

2023. március 22-ig!

8. évfolyam, 2023/11. szám 

25

20,50

Magyar a köztévé 

Budapest. Magyar Péter a 

janak ki a vita alól”. „Bármit is 

va elmegyek vitatkozni bárki-
vel, akár az ördöggel is leülök. 

gyünk” – mondta Magyar, majd 

nem kapnak választ a köztele-

ra, akkor ott lesznek a köztévé 
Kunigunda utcai épületénél, és 

sák a követeléseiket, vagy leül-

Dobrev Klárával, Gyurcsány Fe-
renccel, Orbán Viktorral. „Az a 
mi köztelevíziónk, a magyar em-
berek köztelevíziója, nem a Fi-
desz propagandacsatornája. Ha 
10 napon belül nincs válasz, ott 
leszünk sok ezren” – ígérte Ma-
gyar Péter.  (444, ú)



A Fico, Pellegrini és 
Danko vezette hár-
mas koalíció eddig nem 
sok örömmel szolgált 

Szlovákia lakosságának. Az ígért 
társadalmi nyugalom és rend he-
lyett inkább félelmet, feszültsé-
get és bizonytalanságot okoztak az 
embereknek. Sokadszor a kezem-
be vettem Szlovákia alkotmányát, 
és az alaptörvényben a preambu-

mondat így hangzik: „A Szlovák 
Köztársaság szuverén, demokra-

ne 34 évvel a rendszerváltás után, 
örülhetnénk. Az igaz, hogy ezen 
az úton haladtunk, de Robert Fico 
negyedik kormánya a demokráci-

megrengette, ami miatt az Euró-

már Szlovákiát. 

különösen szíven találta a lakosság 
társadalmi rétegeinek meghatározó 

ák államivá változtatását célozza, 

amely a polgárok releváns infor-

meg. A közmédia államosítása az 

nézni, amit a hatalom megenged. 
Az emberek szabadsága forog ve-
szélyben, ami igazán a demokrá-

 A másik indokolatlan törvény-

koalíciónak véghezvinni, akkor a 

koskodó, most még gazdaságilag 

képzelés szerint a dolgozók havi 

ra került. A kétszeres megnyirbá-
lás után a százalékarány átalakult: 

pedig a második pillérbe megy. 

A politikai pártok közül az SaS 

kezdtek a tervezet elfogadása el-
len. A parlament csak akkor fog-

a szavát, ha az emberek nem tilta-
koznak elég hangosan – úgy, hogy 
azt az illetékesek észrevegyék, ak-
kor a koalíció tovább hengerelhet, 

Kifütyülték 
az izraeli versenyzőt
Az Eurovíziós Dalfesztivál próbá-

is felkerült a közösségi oldalakra. 

dallal indult, elmondta, a történtek 

A fenyegetések miatt viszont csa-

Az Eurovíziós Dalfesztiválnak 

ugyanis a verseny miatt sok tün-

ban megsérült gázai civilek képe-
ivel demonstrálnak, vannak, akik 
füstbombával készültek. Koráb-
ban felmerült, Izrael ne vegyen 
részt az idei versenyen, az izlan-

szont leszögezték: az Eurovíziós 
Dalfesztivál politikamentes ese-
mény, „amely a zene révén egye-

a megmérettetésen.  (hvg)

A
számolnak. 

tot, aminek növényi termékekre van szüksége. Az élelmiszerárak égbe-

és a szegény országokban egyaránt. 
Aszályok, zivatarok, áradatok, árvizek és extrém szél – milliárdos 

károkkal kell számolnunk világszerte. A szomorú az egészben az, hogy 
már évtizedek óta léteznek tanulmányok arról, hogy milyen gazdasági 

klimatológusok, hanem a közgazdászok és a szociológusok is, de hiá-
ba. Minden adat arra mutat, hogy nincs a világon elég politikai akarat a 

zett klimatológusok is. Mi több, szerintük a társadalmi összeomlás pont 

lasztották az intézkedések bevezetését, hogy nem lesznek képesek meg-
oldani a lakosság problémáit. 

– miközben az államforma lehet demokrácia, autokrácia vagy bármi-
lyen árnyalata ezeknek – egyre inkább az oligarcha osztály, a társada-

réteg, mint a történelem során mindig, manapság is úgy érzi, hogy töb-

a sokszor pragmatizmusnak csúfolt arrogáns viselkedésükben, végtelen 

tésében nyilvánul meg. Ezek nem fognak önszántukból semmit megten-

kell mondaniuk vagyonukról és hatalmukról. 

a zoológusok és botanikusok, hogy a felmelegedés következményeként 

anyagok, mint a fosszilis energiahordozók, fémek és ásványok kiterme-

minket képviseló politikusokat pedig lobbizással legálisan és néha ille-

FIGYELŐ

JÓBA 
MIHÁLY

Magyarország a keresztényül-
dözés elleni küzdelem köz-
pontja – hangsúlyozza a kor-
mány, nincs nyoma azonban 
annak, hogy az Orbán-kabinet 
fölvetné a témát a vallássza-
badságot súlyosan korlátozó 
kínai vezetésnek.

munista Párt Magyarországon tar-

lomra kerülése óta a keresztények 
helyzete sokat romlott az ázsiai or-
szágban, különösen az elmúlt öt év-
ben. Az Open Doors nemzetközi ke-

ötven országot sorol fel, ahol a vi-
lágon a legsúlyosabb keresztényül-

A kereszténységet Peking nemzet-
biztonsági fenyegetésnek tekinti. Az 

Meyer sinológust idézi, aki szerint 
ugyanakkor a kínai keresztények az 
egyre vadabb tiltás és elnyomás elle-
nére mind többen vannak.

vallásszabadságot, már amennyiben 
valaki a kereszténység államilag en-

Ennek az egyházszervezetnek a püs-

gyilkos volt.

elemzése rámutat: a kínai kormány 
által elismert gyülekezeteknek a 
kommunista pártot és ideológiát kell 

a pártnak. Tavaly rendelet lépett ér-

lekezetek számára, hogy táblákat he-
lyezzenek ki ezzel a felirattal: „Sze-
resd a Kommunista Pártot, szeresd 

Ugyanakkor úgynevezett házi 
gyülekezetek mindig léteztek, en-

szigorúbban korlátozzák. A legtöbb 

mag részeként megtiltották, hogy 

a keresztények hitük gyakorlására 

közösségi médiát. A keresztény cse-

hitoktatás csak állami iskolában tör-

tény lap számolt be róla, hogy Kíná-
ban a gyerekeknek szánt eredeti Bib-
liákat betiltották, az összes bibliai al-
kalmazást eltávolították az internetes 

millió kínai gyermeket kényszerítet-

A kínai állampárti verzióban a tör-

niszterelnökkel és Sulyok Tamás ma-

Kínáról, és kormánya élénk kapcso-
latokat ápol a kínai vezetéssel, de ez 
idáig még sosem kritizálta az ázsiai 
országot a keresztények üldözése mi-
att. Eddig egyszer említette a témát a 
miniszterelnök, akkor is csak annyit 

hogy megkérdezi Ferenc pápa állás-

A kormánykommunikáció ugyan-
akkor többször világossá tette, hogy 
eltökélt a keresztényüldözés elleni 
küzdelemben, olyannyira, hogy 

kár arról beszélt: Magyarország a 
keresztényüldözés felszámolásának 

pesten nemzetközi konferenciát ren-

Orbán is beszédet mondott, hang-
súlyozva, hogy a kereszténység 
a legüldözöttebb vallás a világon. 
Akkor alapították a több milliárd 

programot az üldözött keresztények 
megsegítésére, bár a kormányzati 

migráció visszaszorítására, mint-
sem az üldözöttek melletti kiállásra 

megismételték, és a Miniszterelnök-
ség közleményt adott ki, mely sze-

az üldözött keresztények megsegíté-

A 24.hu megkérdezte a miniszter-
elnöki, illetve a köztársasági elnöki 

aggodalmát a kínai keresztények 
elszomorító helyzete miatt, illetve 

fogva tartott ártatlan embereket, és 
tegyen lépéseket a vallásszabadság 

érkezett válasz.  (24.hu)

BRAUNSTEINER KRISTÓF

Hiába 
figyelmeztetnek?

Mi vár még ránk?! 
VÉLEMÉNY ÉS HÁTTÉR 52024. május 11.ujszo.com

A kínai elnök az elődeinél is kemé-
nyebben üldözi a kereszténységet 

(Shutterstock-felvétel)
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SZABÓ G. LÁSZLÓ

Bohumil Hrabal egziszten-
cialista elbeszélése, a Káin 
1949-ben íródott, de 1990-
ig csupán gépirat formá-
jában létezett. Összegyűj-
tött műveinek sorozatában 
látott először napvilágot, 
önálló kötetben pedig most, 
az író születésének 110. 
évfordulója alkalmából 
Tomáš Mazal és Zdenko 
Pavelka gondozásában.

Tomáš Mazallal, akit a magyar ol-
vasók körében mind a mai napig nagy 

gettünk.

vét. „Jogom volt a boldogtalanságra 

todik életévét sem töltötte be.” Ca-

tással volt rá akkoriban. Nem egész 

amely sokáig nem tetszett neki, de 

könnyebb legyen a lelke. Aztán több 

vette és elolvasta, elfogta a rette-

fogalmazott.

Hrabal Káinja nem más, mint 

poétikájának alapköve ez a többré-

Mindenki megtalálja benne a neki 

poétikájára volt fogékony, ezért azt 

bal. A Túlságosan zajos magány!

Úgy érzi, a sors meg fogja büntetni. 

ság, megmentik az életét, és marad a 

eltévedt golyó oltja ki az életét. Több 

rai szövegeit. Azért is tértünk vissza 

szeptemberében a Benešov mel-

lójában. Még egyszer látni akartam a 

akarok. Kezdtem magyarázni neki, 

szolgál az épület. Nem igazán emlé-

felmennék körülnézni az emeletre. 

És visszament, gondosan bezárva 

És mesélt a gyerekkoráról, az apjáról 

egy széles ajtón, tágas folyosó, jobb-
ra egy kis szalon, balra a nagyterem, 

megszállt itt valaki, aki öngyilkos-

legendáját, és a szülei megegyeztek 

súgta a fülembe. „Miként vált való-

Prágában, a Nemzeti Iro-

kem is, amit ajándékba kap-

nem szeretném az államnak 

kat. Prágai lakásában nem volt 

a könyveket, amelyeket még a régi 

„Hrabal mindig kívülálló volt...”  (Somogyi Tibor felvétele)

Tomáš Mazal: „Nagy gyűjteményem van nekem is, amit ajándékba kaptam Hrabal úrtól. Irodalmi fetisiszta vagyok...”

Még valami…
Hogy mennyire népszerű ma Bohumil Hrabal a cseh olvasók 

körében? Tomáš Mazal szerint az író születésének 110.

évfordulója óta nagyobb az érdeklődés iránta, mint akár tíz 

évvel ezelőtt. A Lidové noviny napilap olvasói pedig nem sokkal 

a megjelenése után A hét könyvének választották a Káint.
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PRESSZÓ A humor lázadó potenciálja 
tényleg létezik

8–9. oldal

A
té

Románia egyik 

legcsábítóbb kolos-

tora nem csak 

a szépségéről ismert. 

A kéknek ezzel az 

egyedülálló, élénk 

árnyalatával, az úgy-

nevezett Voroneț-

kékkel festett lenyű-

göző freskók egy 

egész világot lenyű-

göztek. A színkeverés 

a mai napig rejtély.

A
Suceava (Szucsáva) 
megyében található, 
az UNESCO világ-
örökség részét képe-
ző voroneti kolostor 

a nevéhez híven a külső falakat bo-
rító bonyolult kék színű festékről 
híres. A kolostor olyan jeleneteket 
mutat be, mint például Az utol-
só ítélet, amelynek köszönhetően 
a „romániai Sixtus-kápolna” be-
cenevet kapta, és még 500 évnyi 
kemény tél és perzselő nyár után is 
ragyogó színekben pompázik.

Egyedi festési eljárások

Ezt az évszázadok óta változat-
lanul ragyogó színt a Voroneț-kék 
nevű különleges szín használatával 
és a kolostorra jellemző egyedi fes-
tési eljárások segítségével sikerült 
elérni. Hogy mitől ilyen bonyolult 
és látványos a festés, az egyelőre – 
részben – megválaszolatlan kérdés.

A Voroneț-kék szín, amely szép-
ségével és bonyolultságával világ-
szerte vonzza az embereket, az in-
nováció, a kreativitás és a tehetség 
eredménye. A modern elemzési el-

járások lehetővé tették a tudósok 
és művészek számára, hogy felfe-
dezzék az egyedülálló szín elemeit. 
A válasz azonban még több kérdést 
vetett fel.

Arra következtettek, hogy a ti-
tokzatos összetevő, amely a gyö-
nyörű kék árnyalatot adta, az azurit 
nevű ásvány, amely azonban nem 
őshonos azon a vidéken. Az Ázsi-
ából és Afrikából származó ásvány 
a fő összetevő, amely több más ösz-
szetevővel együtt alkotja a varázsla-
tos Voroneț-kéket. Ma már tudjuk, 
hogy miből állt össze a szín, de 
az, hogy hogyan készült és milyen 
keverési folyamat áll mögötte, to-
vábbra is rejtély, amit senki sem tud 
megoldani.

Voroneț-kék: 
azurit és alkohol

Ami viszont ismert, az a falak 
festése mögötti technika, és ezt a 
folyamatot nagyon fontos lépésnek 
tartják a kék szín megőrzésében. 
Az ügyes festők titka az volt, hogy 
a színt enyhén nedves vakolatra 
vitték fel. Öt évszázad elteltével be-
bizonyosodott, hogy ez a technika 
minőségi garanciaként működött, 
hogy a gyönyörű kék fényes és ra-
gyogó maradjon évekig.

Különböző múltbeli dokumen-
tumok tanúsítják, hogy a festőket 

és a munkásokat gyakran alkohol-
tartalmú italokkal fizették meg, 
ami arra enged következtetni, hogy 
a tuică (hagyományos román alko-
hol) használata szerepet játszhatott 
a pigment összetettségében. Ez az 
erőltetettnek tűnő legenda nem áll 
messze az igazságtól. A tuică nyo-
maira azonban nem a pigmentben, 
hanem a gipszkeverékben bukkan-
tak. Hogy ez szerepet játszott-e 
a szín jobb megőrzésében, azt ne-
héz megmondani, ami csak egy 
újabb kérdéssel bővíti a Voroneț-
kék rejtélyét.

Nem tudni, hogyan készült

Ma, évszázadokkal a Voroneț-
kék festék első ecsetvonásai után, a 
keveréke és az előállításához szük-
séges anyagok továbbra is rejtélyt 
jelentenek a világ számára. Annak 
ellenére, hogy ma már tudjuk, mi-
ből áll a szín, a mai napig senki sem 
tudja, hogyan készült, hogy 500 év-
vel a festés után is megőrizze szép-
ségét. Vannak titkok, amelyeket 
jobb, ha nem fedünk fel; a voroneți 
kolostor esetében ez a rejtélyes elem 
a varázslat része. (3se)

A kék legkülönlegesebb árnyalata – 
a művészet egyik nagy rejtélye

-

Moldva templomai néven a 

-

-
rint Daniil (Dániel) remete 

állott a falu mellett. 
-

korának egyik legnevezete-

-

-
(w)
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L
ea Ypi tizenegy éves 
volt, amikor a „Halál a 
fasizmusra, szabadsá-
got a népnek!” mant-
rába felcseperedő, az 

Enver Hoxha négy évtizedes au-
tokrata-diktatórikus vezetése által 
kijelölt csapásirányon tovább ha-
ladó kommunista-szocialista Albá-
nia a szeme láttára bukott el 1990 
decemberében. Harminc évvel ké-
sőbb, már a brit felsőoktatás Euró-
pa-szerte jegyzett professzoraként, 
megírta az akkori élményeiből és 
felismeréseiből született Szabadon
című szépirodalmi kötetét, amely 
2021-es megjelenését követően vi-
lágszenzáció lett. Ypit a rá követke-
ző évben a brit Prospect magazin a 
világ tíz legnagyobb gondolkodója 
közé sorolta, a német Frankfurter 
Allgemeine Zeitung a legfontosabb 
kulturális személyiségek között 
említette, az El Pais vezető spanyol 
napilap pedig a 2023-as év hat 
legfontosabb gondolkodója közé 
választotta.

Bécsből érkezett, vonattal, 
csupán egyetlen napra, a magyar 
fővárosba. Mit napra, fél napra, s 
kizárólag azért, hogy népszerű-
sítse a Szabadon című, áprilisban 
a budapesti Európa Kiadónál 
megjelent, filozófiai érdekeltségű 
felnövéstörténetét.

Igen, csupán négy-öt órát töltök 
Budapesten, ahova azért érkez-
tem, hogy néhány interjút adjak 
a magyar lapoknak. Három hétig 
Bécsben tartózkodom, a Humán-
tudományi Intézet (Institut für die 
Wissenschaften vom Menschen) 
kutatási ösztöndíjával.

És bár az albán fővárosban, 
Tiranában született, most Lon-
donban él, ahol a London School 
of Economics világelső társada-
lomtudományi és közgazdasági 
oktatási és kutatási intézetben 
politikai elméletet tanít.

Igen, több olaszországi és angliai 
felsőfokú tanulmány elvégzése után 
most Nyugat-Londonban élek, a 
London School of Economicson 
pedig alapvetően a marxizmus és a 
kritikai elmélet az általam leggyak-
rabban vizsgált társadalomtudomá-
nyi diszciplínák.

Az említett Szabadon című 
kötete, amely eredetileg a lon-
doni Penguin Books kiadónál 
jelent meg, élete első, idáig 
vezető tizennyolc évéről szól, 
amelynek során a kommunis-
ta-szocialista Albániában rend-
szerváltás ment végbe, majd 
egyebek mellett teljes gazdasági 
és politikai csőd, a királyság ál-
lamformájának visszaállításáról 
szóló népszavazás és véres pol-
gárháború rázta meg a balkáni 
államot. Salman Rushdie indi-
ai-brit író A szabadság nyelvei
című esszékötetében arról ír, 

hogy szerinte az irodalom jövője 
nem az autofikció, hanem a fan-
tasztikum. Mit szól ehhez?

Miért kérdezi ezt?

Leginkább azért, mert érde-
kel a véleménye, másrészt pusz-
tán azért, mert a Szabadon az 
én olvasatomban egyszerre ön-
életrajzi regény és memoár, fel-
növéstörténet, filozófiai mű…

Értem, értem, de nem is tu-
dom… Úgy értem, nem olvastam 
a hivatkozott munkát, így nehe-
zemre esik kommentálni valamit, 

amit nem ismerek teljes valójában. 
Nem akarom azt mondani, hogy 
Rushdie téved vagy igaza van, 
mert nem olvastam az érvelését.

Rendben, de mit gondol, mer-
re tart az irodalom? Látni véli 
bármiféle tendencia kirajzoló-
dását?

Szerintem az irodalomban az a 
jó, hogy olyan sokszínű, és hogy 
különböző területekről érkezik, 
gondoljunk csak mind az eszme-
iségre, mind a földrajz, az idő-
beliség vonatkozására és a többi 
szempontra. Szóval nem igazán 

tudom, szeretnék-e jóslatokat ten-
ni arra vonatkozóan, hogy milyen 
irányba halad. Arról a fajta iroda-
lomról, ami engem érdekel, töb-
bet tudok mondani. Engem azok 
a szövegek érdekelnek és tesznek 
boldoggá, amelyek egyszerre tör-
ténelmi, politikai és filozófiai 
irányultságúak. Meggyőződésem, 
hogy szükség van a különböző 
irodalmakra, amelyek különbö-
ző funkciókat töltenek be, mivel 
különböző szerepekből, illetve 
más és más emberek életéből szár-
maznak. Éppen ezért nem hiszem, 

hogy hasznos általánosító megál-
lapításokat tenni arról, milyen lesz 
vagy lehet a jövőben, hogy kije-
löljük, mit akarjunk meghallani 
belőle.

A Szabadon az első magyarul 
elérhető könyve. Korábban is 
publikált, de nem szépirodal-
mat, csak tanulmányokat, igaz?

Nem teljesen, tizenhat éves ko-
romban Albániában megjelentek 
novelláim. Szépíró akartam lenni, 
és akkoriban inkább szépirodal-
mat írtam. Ez volt az első próbál-
kozásom. 

Milyen volt a fogadtatása?
Nagyon rövid könyvről beszé-

lünk, amelyben nagyon rövid tör-
ténetek szerepelnek, de nagyon jó 
volt a fogadtatása. Tizenhat-tizen-
hét éves voltam akkoriban. Utána 
felhagytam az írással, mert egyre 
hevesebben kezdett érdekelni a filo-
zófia, és akkor már inkább filozófiai 
írásokkal foglalkoztam. A Szabadon 
a visszatérésem az irodalomhoz, 
a fiatalabb énemhez. Mivel való-
ban több kategóriába besorolható 
a könyvem, gyorsan leszögezem: 
szépirodalmat akartam írni.

Könyve utószavából kiderül, 
erre a koronavírus-járvány te-
remtett lehetőséget, amikor ber-
lini ösztöndíjasként gyermekei 
elől egy ruhásszekrényben elbúj-
va írta meg a szöveget.

2020 januárjában kezdtem el 
írni ezt a filozófiai könyvet. Nem 
sokkal később felütötte a fejét a 
világjárvány, elrendelték a kijárási 
tilalmat. Ekkor kezdtem el fino-
mítani rajta. És minél inkább for-
máltam-igazítottam, annál inkább 
irodalmi jellegűvé vált. Először sze-
mélyes, önéletrajzi jellegű filozófiai 
könyvnek ígérkezett, amely részben 
a világjárvány körülményeihez kap-
csolódott, és ahhoz a tapasztalat-
hoz, ahogy a szabadságról – még-
hozzá a szabadságról, személyes és 
történelmi perspektívából – gon-
dolkodtam onnan, erről a nagyon 
behatárolt helyről.

Konkrétan honnan indult ki a 
könyv?

Eredetileg olyan könyvet tervez-
tem, amely a szabadság eszméjét a 
politikai gondolkodás történetének 
különböző hagyományain keresz-
tül vizsgálja. Tehát a liberalizmus-
ról és a szocializmusról, valamint 
a szabadság iránti érdeklődés át-
fedéseiről szólt volna, mert sokan 
a tudományos életben vagy akár 
azon kívül is úgy gondolják, hogy 
a liberalizmus hagyománya a sza-
badságot, a szocializmus pedig az 
egyenlőséget tartja fontosnak. Azt 
akartam megmutatni, hogy mind-
kettő a szabadság iránti elkötele-
zettséggel kezdődik, majd gyökere-
sen eltértek abban, hogy mi számít 
szabadságnak, hogyan kell gondol-
kodnunk az egyén és a társadalom 
kapcsolatairól. Aztán a világjárvány 
alatt az az ötletem támadt, hogy 
valójában vannak olyan történelmi 
pillanatok, amikor a szabadságot 
mint aggodalomra okot adó ténye-
zőt a saját személyes életünkben is 
megéljük. Úgy értem, mindany-
nyian így vagyunk vele, de vannak 
olyan válságos pillanatok, amikor 
ez különösen tudatossá válik. Mi-
vel a Covid-korszak ilyen volt szá-
momra, elkezdtem gondolkodni 
azon, hogy mikor éreztem még így 
a múltban: rögvest az 1990-es év 
Albániájában találtam magamat, 

amikor az országunk megindult az 
átmenet döcögős útján. Végül egy 
sokkal személyesebb történet ke-
rekedett belőle, amely a szabadság 
megértését mutatja be különböző 
rendszerekben – egy olyan gyermek 
segítségével, aki felnőve kénytelen 
megtapasztalni, hogy milyen korlá-
tok közé szorított az, amelyet soká-
ig szabadnak hitt.

Röviden már érintettük: ha 
úgy tetszik, értelmezés kérdése, 
hogy milyen műfajú alkotásként 
olvassuk a könyvét. Ön tehát el-
sődlegesen filozófiai munkaként 
gondol rá?

Nem túlságosan izgatnak a mű-
faji határok. Albániában, ahol szin-
tén megjelent a könyv, hosszasan 
vitatkoztak arról, hogy melyik mű-
fajba tartozik. És hogy mit gondol-
nak róla? Vannak, akik regényként, 
mások történelmi munkaként, 
megint mások önéletírásként olvas-
sák. Számomra ez egy szabadságról 
szóló könyv, ami – lássuk csak be 
– módszertanilag bizonyos értelem-
ben tényleg fontos. De, mondom, 
mindig is hibrid volt. És azt hiszem, 
a legtöbb munkám, a mostani írá-
saim is ilyen „keverékek”.

Mint valamennyi jó alkotás, a 
Szabadon is kíméletlenül éleslátó 
és keresetlenül őszinte. Nagy tár-
sadalmi-kulturális hullámokat 
vert az albán olvasóközönségben, 
amely az angliai megjelenést kö-
vetően, szintén 2021-ben ismer-
kedhetett meg vele?

Inkább azt mondanám, hogy a 
fogadtatása talán egy kicsit jobban 
át volt itatva érzelmekkel, mint más 
országokban, ahol a befogadásba 
némi eltartás is keveredett, hiszen 
elsősorban „csak” könyvként értel-
mezték. Albániában a legtöbben 
azért olvasták el, mert a könyv ró-
luk szólt, vagyis különösen erősen 
kötődtek ahhoz, amit ez a néhány 
száz oldal taglal. Az albán olvasók-
nak határozott nézeteik voltak arról 
is, hogyan kellene ezt tennie, így 
aztán a vélemények megoszlottak: 
egyesek szerették, mások utálták. 
Voltak, akik úgy érezték, hogy őket 
képviseli, mások éppen az ellen-
kezőjéről meggyőződve pfújoltak. 
Mindez szerintem teljesen normális 

A humor lázadó 
potenciálja 

tényleg létezik
„Azt hiszem, az idő múlásával a nosztalgia csak nő, az ember 

pedig elveszíti a kritikai érzékét” – mondja lapunknak adott 

interjújában Lea Ypi albán író, teoretikus, 

aki gyermekként élte át az Enver Hoxha által vezetett 

Albán Szocialista Népköztársaság széthullását. 

Magyarul elsőként megjelenő, Szabadon című, 

egyszerre szépirodalmi és filozófiai munkája kapcsán 

egyebek mellett írásról, filozófiáról, oktatásról és 

gyermeknevelésről, az autokrata rendszerek lebontásáról 

és értelmezési eltérésekről kérdeztük.

Az albán Lea Ypi könyve nemzetközi szenzáció lett (Fotók: Kushal Mazumdar)
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egy olyan könyv esetében, amely a 
megosztott társadalomban élő szét-
tartó lakosságról szól. De a lényeg 
mégiscsak az, hogy a könyv nagy 
figyelmet kapott a szülőföldemen.

Bár a szerzőnek nem dolga 
segíteni az értelmezést, adott in-
terjúkat az albán sajtónak is, részt 
vett könyvbemutatókon, kerek-
asztal-beszélgetéseken?

Igen, sok interjú készült velem, 
de nem akartam nagyon alakítani, 
hogy miként fogadják be a köny-
vet. Úgy éreztem, az embereknek 
meg kell adni annak a szabadságát, 
hogy úgy olvassák, ahogyan csak 
szeretnék, és ha provokálva érzik 
magukat, az szintén hozzájárul az 
egészséges vitához. Merthogy a né-
zetkülönbséggel sincsen baj…

Miként viszonyulnak az albá-
nok a nagyjából száz évvel ezelőtt 
Albániát kormányzó Xhafer Ypi 
tizedik miniszterelnökhöz, az ön 
dédnagyapjához, akit gyermek-
ként „hazaárulóként” utált, mi-
vel azt sem tudta, hogy az egyenes 
ági leszármazottja, sem azt, hogy 
minden éremnek két oldala van?

Az albánok többnyire hazafi-
asok, ezért nehezen tudnám el-
képzelni, hogy lenne bármiféle 
erőfeszítés a rehabilitálására. De 
a történelmi örökségünk nagyon 
sok vitát generál, már csak azért is, 
mert tükrözi a különböző emberek 
aktuális politikai álláspontját. Ypi 
történelmi személyiségként való 
értékelése általában a jelen politikai 
preferenciáit követi.

Eddigi négy albániai látoga-
tásom alkalmával számtalan kü-
lönféle emberrel találkoztam. Az 
1960-as években született nem-
zedéktől többször is megkaptam, 
hogy Enver Hoxha diktatúrája 
egyáltalán nem volt olyan rémes, 
mint gondoljuk, de II. Leka al-
bán koronaherceg, Zog albán 
király – Ahmet Zogu korábbi 
miniszterelnök, majd köztársa-
sági elnök – unokája és családja 
szintén elég ismert és többnyire 
népszerű a fiatalok körében. 

Azt hiszem, az idő múlásával a 
nosztalgia csak nő, az ember pedig 
elveszíti a kritikai érzékét. Albá-
niában ugyanakkor nem igazán 

találkoztam nosztalgiával. Persze, 
az emberek azt mondják, hogy 
jobban mentek a dolgok, de ha 
megkérdezné, hogy szeretnék-e, 
hogy minden visszatérjen az előző 
rendszerek kerékvágásába, garan-
tálom, hogy nemmel felelnének. 
Tehát nem hiszem, hogy létezik 
valódi nosztalgia egyik korábbi 
rendszer iránt is.

A könyv úgy kezdődik, hogy 
tizenegy éves kislányként, aki 
vakbuzgón hisz a kommuniz-
mus dicsőségében és az impe-
rializmus elleni harc fontossá-
gában, magához öleli Sztálin 
szobrát, pedig akkor már meg-
kezdődött a rendszer széthullá-
sa. Emlékszem, Tiranában járva 
mennyire meglepett, hogy a 
párturalmi világ szobrai – csak 
úgy, en bloc – a Nemzeti Galéria 
mögötti placcon állnak. Most is 
ott várják az enyészetet?

Azt hiszem, igen.

Miért?
Erről az illetékes dön-

téshozókat kellene meg-
kérdeznie.

És ön mit gondol a je-
lenségről?

Nézze, a szobrok ledönté-
se, megsemmisítése, elszállí-
tása szorosan összefügg azzal, 
hogy miként gondolkodunk 
a történelemről, valamint há-
nyadán is állunk a múltunk le-
számolásával. Három évtizeddel 
ezelőtt a családom lelkesen ün-
nepelt, amikor a televízió élőben 
közvetítette Enver Hoxha tiranai 
szobrának lebontását. Néhány év-
vel ezelőtt azonban megjelent egy 
témába vágó publicisztikai írásom 
a The Guardian hasábjain. Ebben 
arra próbáltam rávilágítani, hogy a 
történelmi igazságtalanság szimbó-
lumairól szóló vitáknak akkor van 
létjogosultságuk, ha nem a múlt 
örökségéről szóló vitákként gondo-
lunk rájuk. Ennél ugyanis fonto-
sabb, hogy az ilyen örökség milyen 
jelenformáló hatással bír, akár évti-
zedek vagy évszázadok után is.

Élesen kirajzolódik a különb-
ség a keleti-európai és nyugat-eu-
rópai értelmezések között?

Annyira, hogy a fő értelmezési 
különbségeket a keleti és a nyugati 
felfogás jelenti. Szerintem Nyu-
gat-Európában elsősorban olyan 
könyvként olvasták, amely arról 
szól, hogy a kommunizmusban 
nőttünk fel, majd hirtelen felfe-
deztük, hogy a világ darabjaira esik 
szét. Kelet-Európában pedig vala-
hogy úgy látták, mintha az átme-
netről és az átmenet tapasztalatáról 
beszélne.

Ez idáig hány országban jelent 
meg?

Harminc országban jelent meg 
vagy fog megjelenni, legalábbis 
eddig harminc szerződésünk van. 
Áprilisban jelent meg Romániá-
ban, nemrég – talán Egyiptomban 
– arabul, legközelebb pedig kí-
nai nyelven jön ki.

Különösen izgalmas lehet a 
kínai megjelenés, bár az ottani 
keményvonalas kommunista 
berendezkedéstől függetlenül 
kérdezem: mit gondol, hogyan 
lehet megdönteni egy autokrata 
rendszert?

Szerintem hagynunk kellene, 
hogy a demokratikus folyamatok 

vegyék át az irányítást, hiszen sze-
rintem minden más visszafelé sül-
het el, s egy más típusú autokrácia 
kiépülését segítheti. Tehát nem hi-
szem, hogy van más út, mint a tár-
sadalmi csoportok és mozgalmak, a 
politikai részvétel kombinációjából 
származó nyomásgyakorlás.

És ha ez nem elég?
Úgy gondolom, hosszú távon kell 

gondolkodni erről a folyamatról. 

Ez egyfajta vá-
lasz. Aztán ott van az is, 

hogy szerintem az autokráciába 
hajló folyamatok közül néhányat 
a globalizáció körülményei segíte-
nek elő. Ezért nem hiszem, hogy 
a változásnak csak egy országban 
kell végbemennie. Például a ma-
gyarországi politika által képviselt 
irány már Nyugat-Európában is 
kezd általánossá válni. Tehát nem 
egyes társadalmak sajátosságai-
ról van szó, hanem egy kulturá-
lis társadalmi mintáról, amelyet 

számos társadalom átvesz. Úgy-
hogy egyelőre azt gondolom, 
hogy a válasz a kritikai tudatosság 
növelése.

Ebben akár a humor, amely-
ben nem szűkölködik a Szaba-
don, segítséget nyújthat.

Szerintem a humor a társada-
lomkritika eszköze. A humoron 
keresztül sok fontos dolog ne-
vetségessé tehető, a társadalom 

abszurditásait és ellentmondásait 
be lehet mutatni olyan módon, 
amely sokkal finomabban mű-
ködik, mint az írás más formái. 
A  nagyon abszurd humor egyéb-
ként a kulturális tendenciánk ré-
sze, így bátran állíthatom, hogy én 
magam is beilleszkedtem egy már 
meglévő hagyományba. A humor 
lázadó potenciálja tényleg létezik, 
ezzel felvértezve az emberek ko-
molyabban vehetik az életüket és 
a körülményeiket.

Szülei, valamint az említett 
nagyanyja, Nini úgy döntött, 

hogy több mint egy évtizedig 
titokban tartja ön előtt a szár-
mazásukat, egykori vallásukat 
és politikai meggyőződésüket 
is. Ön miként neveli a három 
gyermekét?

Igyekszem a lehető legőszintébb 
lenni a tizenhárom, a nyolc- és 
a hatévessel is. Bár néha vannak 
olyan témák, amelyeket rendkívül 
nehéz elmagyarázni a gyerekek-
nek. Például a középső nagyon sok 
kérdést tesz fel a holokausztról, 
amiről próbára tevő beszélni egy 
kisebb gyermeknek. Miközben 
igyekszem a lehető legnyíltabb 
és legvilágosabb lenni, azt sem 
tévesztem szem elől, hogy a fel-
nőtteknek komoly felelősségük 
van a gyermekek traumáktól való 
megvédésében. Éppen ezért nem 
hiszem, hogy bizonyos szűrők nél-
kül mindent el szabad mondani 
egy gyermeknek, mert valamilyen 
módon árthatok is neki.

Gondolt már arra, hogy film-
adaptációnak is remek alapanyag 
lehet a könyve?

Erről nem nekem kell gondol-
kodni, sőt, ami azt illeti, elsődle-
gesen nem is hozzám kell fordulni 
ez ügyben, hanem az engem is 
képviselő ügynökséghez. Annyit 
azonban elmondhatok, hogy kü-
lönböző dolgokról már folytak 
egyeztetések. Még egyikből sem 
lett semmi.

Min dolgozik most?
A nagymamámról írok köny-

vet, aki megjelenik ebben is. Az ő 
személyes történetét középpontba 
állítva a méltóság koncepcióját 
járom körbe. Szóval ezen a köny-
vön dolgozom, ami legegyszerűb-
ben elmondva arról szól, hogy 
mi a méltóság egy emberben és 
egy nemzetben. Megpróbálom 
elmesélni Albánia sorsát a két 
világháború közötti időszakban, 
valamint a kommunisták második 
világháborús hatalomra jutását 
a nagymamám életén keresztül, 
aki a különböző társadalmak és 
kulturális rendszerek közötti met-
széspontban élt. Már majdnem 
befejeztem a könyvet, talán még 
három fejezetet írnék hozzá.

Navarrai Mészáros Márton
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M
agyarország neve-
zetes fái, köztük 
a legenda szerint 
Koppány által ül-
tetett ötvöskónyi 

famatuzsálem is látható azon a fotó-
kiállításon, amely a badacsonyörsi 
Folly Arborétumban nyílt május 
negyedikén. 
Az Évgyűrűkben őrzött történetek 
– Magyarország fáinak titkos meséi 
című kiállítás Kállai Márton And-
ré Kertész-nagydíjas fotóriporter 
munkáit mutatja be. A Kovalik 
Máté ötletgazdával, szerkesztővel 
közösen összeállított fotósorozat 
száz különleges fát örökít meg. 
Mindkét alkotó természetszerető 
lelkes turista, tanulmányaik, mun-
kájuk, hobbijuk számtalanszor 

kötődik vagy találkozik érintőle-
gesen természeti környezetünkkel, 
annak megőrzésével foglalkozó té-
mákkal, aktivitásokkal.

Magyarország szinte minden 
tájegységében, megyéjében ké-
szültek felvételek Magyarország 
legnagyobb fáiról, a szakrális 
szempontból érdekes példányok-
ról, a környezetváltozás vagy az 
emberi tevékenység lenyomatait 
hordozó fákról, de olyanokról is, 
amelyeknek kultúrtörténeti je-
lentőségük van. A fa életére való 
rácsodálkozás volt a cél, tisztelet a 
hosszú élet előtt, melyet egy hely-
ben kell eltölteni. Van fa, amelyet 
eltérő évszakokban, sőt olyan is, 
amelyet havonta láttak és örökí-
tettek meg az alkotók.

A kiállítás egyik érdekessége a 
szőkedencsi hársfa, amely első ágait 
az utolsó Árpád-házi király uralko-
dása idején hozta, életkorát hétszáz 
évre becsülik a szakemberek. A fa-
matuzsálem körül ma sírok találha-
tók, a közelben pedig egy Árpád-
kori templom romjaira bukkantak 
a régészek. A látogatók megcso-
dálhatják a több mint háromszáz 
éves gerecsei kocsányos tölgyet, a 
zsennyei ezeréves tölgyet is, amely a 
törzsét megtépázó viharok ellenére 
még mindig áll, vagy az ötvöskónyi 
hársfát, amelyet a legenda szerint 
Koppány vezér ültetett, a tatárjárás 
idején pedig IV. Béla király is meg-
pihent alatta.

Kállai Márton fotóriporter szavai 
szerint a három éve készülő fotóso-

rozat olyan nevezetes fákat mutat 
be, melyek valamiben rekorderek, 
amelyek elhelyezkedése vagy törté-
nete figyelemfelkeltő.

A badacsonyörsi Folly Arboré-
tum első örökzöldjeit Folly Gyula 
pécsi orvos telepítette 119 évvel 
ezelőtt. A kezdetekkor alig félhek-
tárnyi területből ma már öthektá-
ros arborétum lett, ahol több száz 
tűlevelűt, 200 lombos fa- és cser-
jefélét, számtalan különleges örök-
zöldet, valamint több ezer évelőt 
csodálhatnak meg a látogatók. Az 
arborétumot Folly Gyula utódai 
gondozzák. Az Évgyűrűkben őrzött 
történetek – Magyarország fáinak 
titkos meséi című kiállítás novem-
ber elejéig látható a Folly Arboré-
tumban. (mti, folly.hu)

Magyarország nevezetes fáit 
bemutató kiállítás 
a Folly Arborétumban

A látogatók megcsodálhatják a zsennyei ezeréves tölgyet is, amely a tör-
zsét megtépázó viharok ellenére még mindig áll (Fotó: folly.hu)
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Kos (III.21.–IV.20.)
Talán úgy érzi, hogy 
mindenki felszínes, 
ami miatt bizonyos 
értelemben szerencsé-
sebbek, más szempontból 
viszont egyáltalán nem. 

Próbáljon meg mások helyett inkább saját magára 
koncentrálni. Vegye könnyedebben az életet!

Bika (IV.21.–V.21.)
Tele van energiával. 
Időnként úgy érzi, 
mintha végtelen 
erőforrással rendelkezne. 
A nehézségek azonban 
agresszív viselkedésre 

késztetik, főleg ha a dolgok nem úgy alakulnak, 
ahogy szeretné. Vezesse le konstruktívan az energiáit!

Ikrek (V.22.–VI.21.)
Úgy érzi, akadályok 
tornyosulnak az útjába, 
amelyek meggátolják 
abban, hogy elérje 
a kitűzött céljait. 
Hiába próbálja a dolgokat 

mozgásba hozni, azok nem igazán úgy alakulnak, 
ahogyan szeretné. Nemsokára javul a helyzet.

Rák (VI.22.–VII.22.)
Az ön vidám, élénk 
természetét a pörgős 
energia táplálja. 
Nagyon minimális 
erőfeszítéssel óriási 
lépésekkel haladhat 

a céljai felé. Használja ki ezt az időszakot arra, hogy 
a saját igényeire koncentrál. Sokan támogatják!

Oroszlán (VII.23.–VIII.23.)
Határozatlanság 
gyötörheti. Ez egyike 
azoknak az időszakok-
nak, amikor úgy érzi, 
hogy egy másodpercnyi 
habozás is sokba fog 

kerülni. Mégis időbe telik, amíg feldolgozza 
a dolgokat, mielőtt készen áll arra, hogy cselekedjen.

Most remek helyzetben 
van ahhoz, hogy jelentős 
lépést tegyen az életében. 
Tele van energiával 
és önbizalommal, 
megvan önben minden, 

ami ahhoz kell, hogy nagyobb célok felé törjön. 
Minden irányból lehetőségek sora kínálkozik.

Úgy érzi, hogy 
megcsappant a fizikai 
ereje, ez pedig megle-
hetősen megviseli 
az önérzetét. Ne kese-
redjen el amiatt, hogy 

így érez. Fogadja el azt a tényt, hogy vannak jó és 
kevésbé jó időszakok bizonyos dolgok elvégzésére.

A vitalitása erős, 
és nagyobb az önbi-
zalma is. Ugyanakkor 
úgy tűnik, valaki meg-
próbálja felborzolni
a kedélyeit azzal, 

hogy tiszteletlenül viselkedik önnel. Ez valószínűleg 
olyan konfliktushoz vezet, amire nincs szüksége.

A dolgok talán 
gyorsabban haladnak, 
mint ahogy az önnek 
most kényelmes lenne. 
Úgy érzi, hogy a saját 
igényei elvesznek az ön 

körül hömpölygő események sodrában. A titkos kulcs 
az a képesség lehet, hogy sodródjon az árral.

A fizikai ereje csúcsán 
van. Ez remek alkalom 
arra, hogy csatlakozzon 
egy sportcsapathoz, 
vagy elindítson egy céges 
sportprogramot. A kör-

nyezetében lévők tisztelni fogják vezetői képességeit. 
Magabiztos személyiségéből sugárzik a pozitív energia.

Bizonytalannak és 
egy nehéz helyzet 
közepén rekedtnek érzi 
magát. Próbálja meg 
a dolgokat nem részlete-
iben, hanem komplexen 

szemlélni. Ne feledkezzen meg arról, hogy a cseleke-
detei kihatnak az élete különböző szegmenseire.

Halak (II.20.–III.20.)
A másokkal való 
kommunikáció most 
nagyon hatékony lehet, 
és rengeteg meghívása 
van különböző társasági 
eseményekre. Jól érzi 

magát a bőrében, köszönhetően az önbizalma erősö-
désének, ami arra emlékezteti, hogy bármire képes.

M
atthew McCo-
naughey hamisí-
tatlan hollywoodi 
sztár, ám az álom-
gyár környékét 

inkább kerüli. Az Oscar-díjas 
színész fő lakóhelye a szülőhazá-
ja, Texas, és van egy másik háza 
is, közvetlenül az óceán mellett. 
Először Malibu volt az, de pár éve 
Hawaiin vett egy luxusingatlant. 
És nem is választhatott volna job-
ban!

A jóképű sztár hawaii háza szó 
szerint egy valóra vált álom. Egy-
részt egy népszerű nyaralóhelyen 
van, másrészt pedig egy szuper 
stílusos ingatlan, amiben minden 
megtalálható, ami egy modern ott-
honhoz kell.

Az 5300 négyzetméteres rezi-
denciát, amely a privát közösség 

csendes részén található, 2020 de-
cemberében vásárolta meg: 7,85 
millió dollárt fizetett az akkor fris-
sen épült hawaii oázisért. Hat há-
lószoba, 6,5 fürdőszoba található 
benne, valamint két fő lakosztály, 

két mesterlakosztály, két kony-
ha (egy beltéri és egy kültéri), két 
kandalló és nem utolsósorban két 
medence. Nem véletlen, hogy a 

ház a világ ötcsillagos üdülőhelyeit 
idézi. Minden luxus színvonalú – a 
helyszín, a kilátás, a választott anya-
gok és maga a dizájn. A fehér és fa 
világos színeiben pompázó belső tér 
még a legigényesebbeket is lenyű-
gözi, és akkor még nem is említet-

tük a medencéből nyíló kilátást… 
Matthew McConaughey családjá-
val élvezheti az idilli környezetet: 
feleségével, Camilával és három 
gyermekükkel, a 15 éves Levivel és 
a 11 éves Livingstonnal, valamint a 
14 éves Vidával. (Lepšie Bývanie)

Matthew McConaughey-nak 
hihetetlen háza van Hawaiin

Matthew McConaughey családjával élvezheti az idilli 
környezetet (Fotó: Instagram/Matthew McConaughey)

(Fotók: NMH archívum)

Az otthon modern, nyitott alaprajzzal rendelkezik 



SZALON
2024. május 11., szombat, 18. évfolyam, 18. szám  GONDOLATOK    KÉRDÉSEK    VÉLEMÉNYEK    AKTUALITÁSOK A KULTÚRA ÉS A KÖZÉLET TERÜLETÉRŐL  

Veres Erika
tárcája a Szalonban

13. oldal

Foglalkoztat a hatvanas határ?
Nem igazán foglalkozom a 

születésnapjaimmal. Persze majd 
megünnepeljük, de számomra 
sokkal jelentősebb az, hogy idén 
negyven éve kezdtem a pályámat. 
Azóta egyik szerep követi a mási-
kat. Most éppen nyakunkon Da-
niel Majling Feltámadás című da-
rabjának a bemutatója. Jól megírt 
színpadi mű. Remélem, a közön-
ségnek is ugyanez lesz a vélemé-
nye. Nagyon érdekes próbafolya-
mat van mögöttünk, mert Czajlik 
József rendezővel elképesztően 
sokat elemeztük a darabot és a 
karaktereket. Igyekeztünk minél 
mélyebbre ásni. Közben pedig 
rengeteget ötleteltünk. Az általam 
alakított Leontyin Vszevolodovics 
talán csak egy egyszerű portásnak 
tűnik, de határozott életfilozó-
fiája van. „Nem lehet hazugság-
ban élni. Csak az igazság számít. 
Ez a leglényegesebb az életben!” 
S mindezt egy nagy szerelem ha-
tására fogalmazza meg. Nos, ez 
alapvetően az én életfilozófiám 
része is.

Ebben az évadban Klaus 
Mann Mefisztójában Krogét, a 
hamburgi színigazgatót, az Úri 
muriban Mákos bácsit alakítot-
tad, de folyamatosan műsoron 
van a Tóték és a Pál utcai fiúk 
musicalváltozata is, amelyben 
Rácz tanár úrként arattál sikert.

Nagyon szeretem a Pál utcai 
fiúkat, mert jó fiatalokkal együtt 
dolgozni. Arra ösztönzik az em-
bert, hogy jobban „pörögjön”. 
Ráadásul a szűkebb világunk szinte 
minden tájáról összeverbuválódott 
gárdában megszületett az az össz-
hang, ami nélkül nehezen áll ösz-
sze kompakt egésszé egy előadás. 
Nagyon jó a társaság, ami nekem 
sokat jelent.

Az utóbbi években a pályakez-
dő színészek részére a komáromi 
színház egyfajta szakmai mű-
helyként is működik, egyre több 
lehetőséget kapnak a bemutat-
kozásra. Gyakran fordulnak 
hozzád tanácsért, útmutatásért?

Nem. A mai fiatalokban így 
konkrétan nincs meg ez az igény, 
de úgy gondolom, ettől függet-
lenül hatással vagyunk egymásra. 
Elindítanak az emberben olyan 
belső folyamatokat, amelyek segí-
tenek önmagunk megismerésében, 
s ezáltal olyan adottságokat tud 
felszínre hozni, amiket korábban 
nem használt. Ezáltal bővül az 
eszköztára. Azt szoktam mondani, 
hogy fiatalokkal dolgozni egyfajta 
színházi terápia. Én például most 
kezdem tőlük eltanulni a Z generá-
ció szlengjét. Ami jól jön, akár még 
fordításnál is.

Gyakorlatilag párhuzamosan 
építetted színészként és fordí-
tóként a pályádat. Hogyan jött 
az életedbe a fordítás, a nyelvek 
iránti vonzódás?

Mindig könnyen tanultam 
nyelveket, kivétel a francia, amit 
kétszer kezdtem el, és kétszer hagy-
tam abba. Több energiát kellett 
volna belefektetni, de nem volt 
meg bennem a szükséges moti-
váció. A spanyol, az teljesen más. 

Még 1982–84 között, amikor a 
komáromi színházban – ami akkor 
még MATESZ volt – elkezdtem a 
pályafutásomat, sok kubai vendég-
munkás volt a városban. Egyszer-
kétszer sörözés közben hallottam, 
ahogy beszélgetnek, és mivel már 
előtte is nagyon szerettem a spa-
nyol történelmet, elhatároztam, 
hogy az akkor már biztosan rám 
váró sorkatonai szolgálat alatt, 
mihelyt alkalom adódik rá, neki-
fogok. Csehországban voltam ka-
tona, és bár addig is a mindennapi 
életünk részét képezte a cseh nyelv, 
hiszen a tévében többnyire cseh 
nyelven adták a meséket, a filme-
ket, ezen a téren is sokat tanultam. 
A fordítás aztán a kassai években 
indult. Marival (Fabó Mária mér-
nök-tanár, a komáromi Szinnyei 
József Könyvtár igazgatója, Fabó 
Tibor felesége) egy fordítóirodának 
dolgoztunk be. Az egyik legemlé-
kezetesebb munkám is ehhez az 
időszakhoz kötődik, ugyanis száz-
húsz oldalnyi jogi szöveget kellett 
spanyolról szlovákra fordítanom 
– egy hét alatt. Ráadásul közben 
Kisvárdán is volt egy előadásunk. 
Őrült egy hét volt.

Gondolom, ehhez már a kato-
naság alatt autodidakta módon 
szerzett nyelvtudás nem volt elég.

Folyamatosan tanultam. Mond-
hatni, már otthon voltam a nyelv-
ben, amikor beiratkoztam a besz-
tercebányai Bél Mátyás Egyetemen 
a spanyol–szlovák fordítói szakra, 
és el is végeztem az alapképzést. A 
spanyol nyelvű irodalom rendkívül 
gazdag. A kortárs spanyolországi 
szerzők még csak-csak eljutnak 
hozzánk, de például a hihetetlenül 
színes és izgalmas dél-amerikai iro-
dalom, s annak is a színházi vonula-
ta már nemigen. Közben elképesztő 
mennyiségű mű érdemelné meg, 
hogy nálunk is megismerjék az ol-
vasók. Személy szerint igyekszem 
olyan díjazott és elismert szerzők 
drámáit lefordítani, mint José Luis 
Ramos Escobar, José Luis Acre, 
Víctor Viviescas. Ezekre a sikerda-
rabokra hol a kint élő barátaim hív-
ják fel a figyelmemet, hol az inter-
neten találok rájuk. Jelenleg Hana 
Lasicová Slúžka (A cseléd) című 
művének a magyar kiadását készí-
tem elő, és egy másik kortárs szlo-
vák kisregény fordításába kezdtem 
a napokban, Milo Janác tollából.

Mi motivált, hogy elismert 
színészként beiratkozz egy olyan 
szakra, ami nem igazán kötődik 
a színházhoz?

A nyelv szeretete. Tudom, negy-
venvalahány évesen elkezdeni egy 

egyetemet kicsit flúgos dolog, de 
belső szükségletét éreztem a ta-
nulásnak. Sajnos tovább nem volt 
akkreditálva a szakom, de nem is 
vagyok benne biztos, hogy még 
össze tudtam volna egyeztetni a 
színházi munkáimmal. Akkoriban 
nagyon összesűrűsödtek a feladata-
im. De így is nagyon sokat kaptam 
a besztercebányai három év alatt. 
Ráadásul a sors úgy hozta, hogy 
a fordításokon túl, a színházi létem 
mellett az elmúlt években a gútai 
Magyar Tannyelvű Magán Szak-
középiskolában és a Selye János 
Gimnáziumban magyarul, a Šulek 
gimnáziumban szlovákul taníthat-
tam helyettesítő tanárként spanyol 
nyelvet. A helyzet nehézségeit nem 
akarom taglalni, de mindenek 
ellenére nagyon szép emlékeim 
vannak életemnek erről a szakaszá-
ról. És nagyon fontosnak tartom 
elmondani: mély tiszteletem a pe-
dagógusoknak!

Az a típusú színész vagy, aki 
még otthon is folyamatosan rá-
gódik egy-egy szerepen?

Igen is meg nem is. Egy ideig, 
az elején kell, persze hogy kell, de 
szerintem nem jó túlgondolni. 
Ösztönösen, zsigerileg kell ráérez-
ni. Az empátia a kulcsszó! Persze 
figyelembe kell venni a rendező 
elképzeléseit is. Amúgy sem va-
gyok az a típus, aki csak azért, 
hogy az egóját kielégítse, nekiáll 
vitázni, vitatkozni vagy éppen 
harcolni a rendezőkkel. Az csak 
fölöslegesen felemészti az ember 
energiáját, és korántsem biztos, 
hogy sikerre visz. Ugyanakkor nem 
vagyok egy kezes bárány sem, akit 
ide-oda lehetne terelni. Megvan a 
saját véleményem, és amennyiben 
szükségesnek tartom, nyíltan fel 
merem vállalni, ki merem mon-
dani. Tapasztalatból mondom, 
hiszen kerek negyven éve kezdtem 
a pályámat, hogy igazán jó előadás 
csak a rendező és a színész együttes 
munkájának eredményeként tud 
létrejönni. Ha akad kivétel, az csak 
a szabályt erősíti!

Mostanra több mint százötven 
darabban játszottál, mégis: szin-
te minden veled készült beszél-
getésben a Caligulát emeled ki 
a számodra legfontosabb szerep-
ként. Közben például a Székely 
Csaba Bányavakság című darab-
jában nyújtott alakításoddal a 
kisvárdai fesztiválon elnyerted 
a legjobb férfi főszereplő díját. 
Miért éppen a Camus-dráma 
címszerepe kapott ilyen kitünte-
tett helyet az életedben?

A Caligula komoly mérföldkő 
volt. A kassai Thália Színházban – 
míg 2001-ben át nem szerződtem 
Komáromba – rengeteget játszot-
tam. A katonaság után, mikor visz-
szajöttem a MATESZ-hoz, a kassai 
Thália Színpadhoz kerültem (1990-
es önállósulásáig a MATESZ alá 
tartozott – a szerk. megj.) Ott aztán 
kezdő színészként végigjártam a sza-
márlétra minden fokozatát. Szinte 
az összes darabban szerepeltem. 
Nagyon jó iskola volt. 2001-ben 
aztán jött Albert Camus Caligulája, 
és megkaptam a főszerepet.

(Folytatás a következő oldalon.)

Az életben néha a kis dolgok 
viszik előre az embert

Az elmúlt negyven év során, amióta először lépett színpadra, több mint százötven 

szerepben láthatta a közönség. Főszerepek és mellékszerepek, nagymonológok és kurta 

mondatok, kuplék, sanzonok és musicaldalok raktározódtak el bennünk, ami erős színpadi 

jelenléte, ritka szuggesztív játéka mellett annak a különleges tehetségének köszönhető, 

amitől szerethetővé válik minden alakítása. Fabó Tibor Jászai Mari-díjas színművésszel, 

több kötettel büszkélkedő műfordítóval, a Komáromi Jókai Színház társulatának tagjával 

hatvanadik születésnapja alkalmából beszélgettünk.

(Fotók: Dömötör Ede/Komáromi Jókai Színház)



2024. május 11. ujszo.comSZALON /  HÁTTÉR12

(Folytatás a 11. oldalról.)

Fontosnak éreztem, hogy ha már 
rám osztották, akkor éljek a lehe-
tőséggel, és bebizonyítsam, méltó 
vagyok rá. Ez valahol a mai napig 
megvan bennem. Sokáig küszköd-
tem önbizalomhiánnyal. Fiatal szí-
nészként tele voltam kétkedéssel. 
És ez a kétkedés a mai napig felüti a 
fejét néha. Ami valahol jó, mert arra 
ösztönöz, hogy a lehető legtöbbet 
hozzam ki önmagamból. És hogy 
a Bányavakság? Imádtam! Minden 
együtt volt benne: a jó alapanyag, a 
jó szereposztás, a jó banda! Adekvát 
is lett a végeredmény! Benkő Géza 
pedig a mai napig hiányzik!

Köztudottan derűs alaptermé-
szetű, roppant barátságos ember 
vagy. Hogy tudtál egy olyan ve-
lejéig romlott karakterrel azono-
sulni, mint Caligula?

Tévedés, hogy velejéig romlott! 
Nem, aki ismeri a történelmi hát-
teret, jól tudja, az őrültsége egy fo-
lyamat volt. S hányan voltak még 
ilyenek!? A Camus-féle Caligulá-
val nem lehet azonosulni, de meg 
lehet keresni azt, ami megmozdít 
bennünk valamit. Mindenkinek 
van egy sötét oldala, csak éppen az 
életben nem azt használjuk. A pró-
bafolyamat pont arról szól, hogy 
az ehhez a részünkhöz kapcsolódó 
érzéseket, melyeket, állítom, min-
denki magában hordoz, előássuk. 
A legtöbb ember életében legalább 
egyszer kerül olyan helyzetbe, 
hogy akár valamilyen kénysze-
rűségből, akár érdekből a jó és a 
rossz, „az üdvözülés és a kárho-
zat” között kell döntenie. Camus 
Caligulája ilyen szempontból kö-
zel áll hozzám. Ezért tudtam ő len-
ni ízig-vérig, arra a pillanatra, ott, 
a színpadon. Dönteni kell!

Hordozol valamiféle öröklött 
családi traumát, ami az emberi 
aljasságra vezethető vissza?

Nem, bár a családi legenda 
szerint anyai nagyapámat, aki bé-
kés, csöndes, végtelenül nyugodt 
bányászember volt, elvitték parti-
zánnak. Rozsnyón élt a család, és 
amikor erőre kapott a németekkel 
szembeni ellenállási mozgalom, 
ami később a szlovák nemzeti fel-
kelés kirobbanásához vezetett, so-
kakat elhurcoltak magukkal. Így 
lett a nagyapám önszántán kívül is 
felkelő. De soha nem szeretett erről 
mesélni.

Egyébként szoros kapcsolat fű-
zött a nagyszüleidhez?

Tízéves koromig a nagyszüleim-
mel éltem Rozsnyó külvárosában, 
nagyon erősen kötődtem hozzájuk. 
A kertjük vége az erdőbe nyúlt. 
Ezáltal állandó, élő kapcsolatban 
voltam a természettel. Nagyon 
meghatározó évek voltak ezek. A 
nagymamám mindig mesélt, neki 
köszönhetően szerettem meg a 
könyveket is. A mai napig – nehéz, 
nem nehéz – egy könyv mindig van 
a hátizsákomban. Miután nagyma-
mám meghalt, édesanyámhoz és a 
nevelőapámhoz kerültem Jólészre, 
amely a csodás Szilicei-fennsík lá-
bánál terül el. Teljesen új helyzet 
volt. A falu élete! Gimnáziumba 
azonban Rozsnyóra jártam, zoo-
lógusnak készültem. Egyetemre 

akkor nem vettek fel, de felvettek a 
MATESZ-hoz, segédszínésznek…

Ebben azért van valami sors-
szerű.

Úgy gondolom, hogy az ember 
életének valószínűleg van egy előre 
megírt forgatókönyve, de emellett 
megvannak a saját döntési lehe-
tőségeink is. Vannak olyan pilla-
natok, jelek, jelzések – és itt nem 
nagy és látványos dolgokra gon-
dolok, mert ezek többnyire apró, 
szinte jelentéktelen mozzanatok –, 
amelyeket, ha észreveszünk, akkor 
meg tudjuk változtatni az előre 
megírt történetünket.

A kassai színházban elértél a 
pályád csúcsára. Ráadásul éve-
kig voltál művészeti vezető, majd 
igazgató.

Itt szeretném leszögezni, az ilyen 
pozíció lehet valaki szerint a pályája 
csúcsa, számomra viszont koránt-
sem az: ha valaki azt gondolja, 
igazgatónak lenni „a csúcs”, akkor 
téved. Az csak társadalmi presztízs, 
de soha nem szakmai csúcs. Igazga-
tónak lenni sok alakoskodást vagy 
küzdelmet jelent, ez már jellem kér-
dése. Óriási terher. Itt azért üdvöz-
löm egy szösszenet erejéig a politi-
kumot is…! Talán tisztább lélekkel 
lehet színész az ember…

Aztán egyszer csak átszerződ-
tél Komáromba. Mi vitt rá erre a 
döntésre?

Jó volt Kassán és jól is voltam 
Kassán, de éreztem, hogy már túl 
hosszú ideje vagyok egy helyen… 
Mari akkoriban kapott egy nagyon 
jó állásajánlatot Komáromban. Ad-
tunk magunknak egy évet, és ami-
kor láttuk, hogy ő jól érzi magát az 
új feladatkörében, a városban, ak-
kor átszerződtem én is. Nem mon-

dom, hogy könnyű volt a váltás, hi-
szen Kassán volt egy jól megszokott 
életünk. Egyébként azt szoktam 
mondani, burokban élek, mert a 
színházon és a kingyesi tanyánkon 
kívül nem nagyon járok sehova. Jó 
is, nem is. Ma már, ha megkérde-
zik, hol az otthonom, azt mondom, 
Vágfüzesen. Befogadott a falu, ba-
rátaink lettek, akikre számíthatunk. 
Kezdettől fogva igyekszünk aktívan 
bekapcsolódni a község életébe. 
Eleinte kicsit féltem, hogy Mari-
nak, aki kassai lány, mennyire fog 
tetszeni a vidéki élet, de hamar ki-
derült, hogy lélekben született falu-
si. Hatalmas lelkesedéssel gondozza 
a kertet, sőt, ő nyírja a füvet is. Én 
meg gondozom a fákat. Ebben is, 
mint minden másban, nagyon jól 
kiegészítjük egymást.

Ma is úgy látod, hogy jó dön-
tés volt?

A Jókai Színházban számomra 
egy új fejezet kezdődött. Hálátlan 
dolog lenne összehasonlítani a két 
színházban eltöltött időszakot, 
mert más feladatok, más szerepek 
találtak rám. Tény, hogy Kassán 
nagyon szerettem, remélem, sokat 
tettem is érte, de úgy gondolom, 
éppen ideje volt váltani. Ahhoz, 
hogy az ember meg tudjon újulni, 
új impulzusokra van szüksége. Az 
elmúlt huszonvalahány év alatt sok 
jó szerep talált rám Komáromban. 
A döntés jó volt, de… azért visz-
szavágyom, úgyhogy a következő 
évadban vendégként szeretnék visz-
szatérni Kassára.

Pályafutásodat egyebek mel-
lett Jászai Mari-díjjal és Magyar 
Arany Érdemkereszttel ismerték 
el. Hogy hatnak rád a díjak, ki-
tüntetések?

Emberileg jólesik, és örültem is az 

elismeréseknek. Azt mutatják, hogy 
az az igyekezet, amit belefektettem 
eddigi életembe, nem volt felesleges. 
Inspirálnak. Ez pedig kizárja azt, 
hogy most hátradőljek, és dagonyáz-
zak a sikerben. Ha egy színész elhiszi 
magáról, hogy jó, akkor vége. Vi-
szont, ha már díjakról beszélünk, azt 
hozzátenném, nagyon sokat jelent 
nekem, hogy 2014-ben átvehettem 
Komárom város polgármesterének a 
díját, 2019-ben pedig szülővárosom, 
Rozsnyó díszpolgárává avattak. Egy 
kiemelkedő pillanat erejéig újra iga-
zán otthon lehettem.

Az ember folyamatosan válto-
zik, és ahogy telnek az évek, sok 
mindent átértékel magában, sok 
mindent másképpen, talán tisz-
tábban lát. Mi az, amit te ma a 
fiatalkori önmagadhoz képest 
másképpen ítélsz meg?

A változást sokszor én is érzem 
magamon, és Mari is gyakran 
felhívja rá a figyelmemet. Talán 
a legfontosabb az, hogy ma már 
sokkal lazábban tudom kezelni a 
dolgokat… ugyanakkor néha meg 
szigorúbban. Igyekszem inkább 
előre nézni. Még vannak terveim, 
vágyaim: úgy szakmai szempont-
ból belevágni ismeretlenekbe, mint 
magánemberként megismerni a vá-
gyott ismeretlent. De ez mind csak 
amolyan szeretném, meglátjuk… 
Nekem a legnagyobb dolog a min-
dennapi kis örömök megteremtése 
és megélése. Életem nagy részét sze-
retetteli közegben töltöttem, olyan 
emberekkel voltam körülvéve, 
legyenek azok családtagok, osztály-
társak, barátok, kollégák és persze 
Mari, akik mindig inspiráltak! 
Tényleg szerencsés ember vagyok. 
És: továbbra is hiszek az emberi jó-
ság erejében!

Janković Nóra

Postásként Örkény Tótékjában 

E
mmanuel Macron 
francia elnök és Ra-
dek Sikorski lengyel 
külügyminiszter leg-
utóbbi beszédei pon-

tosan mutatják, mennyit változott 
az európai gondolkodás, mióta 
Oroszország 2022 februárjában le-
rohanta Ukrajnát. Ha Olaf Scholz 
német kancellár hajlandó támo-
gatni Macron alapvető üzenetét, 
az Európai Unió dinamikusabb, 
koherensebb külpolitikája valóság-
gá válhat.

Macron maga hosszú utat tett 
meg. 2019-es emlékezetes beszé-
dében úgy fogalmazott, hogy a 
NATO „agyhalottá válik”, és arra 
figyelmeztette Európát, hogy na-
gyobb stratégiai autonómiára van 
szüksége, miközben nyíltan meg-
kérdőjelezte az Egyesült Államok 
politikáját (és nem csak a Trump-
kormányzatét). Bár sokan azt gon-
dolták, tévedett, téves diagnózisá-
nak pozitív következményei lettek. 
Végül is, ha a NATO nem is volt 
agyhalott, de minimum kómába 
esett; a legtöbb európai tagország a 
Szovjetunió összeomlása után lesze-
relte a haderejét. Európának meg 
kellett tanulnia, hogyan állhat meg 
a saját lábán.

Azóta sok minden történt. 
Oroszország Ukrajna elleni invá-
ziója (a 2014-es területfoglalások 
után) újjáélesztette a NATO-t, 
sőt a bővítéséhez vezetett, a közel-
múltban Finnország és Svédország 
is csatlakozott a szövetséghez. Mi 
több, Európa megkezdte saját kö-
zös védelmi politikájának kidolgo-
zását, közösen vásárol fegyvereket, 

hatékonyabban hangolja össze a 
lépéseit, és az Egyesült Államokkal 
megegyező katonai és gazdasági tá-
mogatást nyújt Ukrajnának.

Macron legutóbbi beszédének 
fő üzenete egyértelmű volt: „A mi 
Európánk halandó. Meg is halhat.” 
Ezzel összecseng Donald Tusk len-
gyel miniszterelnök figyelmezte-
tése, aki szerint Európa jelenleg 
a „háború előtti szakaszban” áll. 
Ráadásul azzal, hogy Európát egy 
Lisszabontól Odesszáig ívelő közös 
liberális-demokratikus projektként 
jellemezte, Macron egyértelműen 
rábólintott Ukrajna esetleges EU-
tagságára.

Nemcsak Európa biztonságát 
fenyegetik (Oroszország felől), ha-
nem a gyarapodása is veszélyben 
van a globális energiapiacok zava-
rai, az Egyesült Államok és Kína 
protekcionista gazdaságpolitikája, 
valamint egyéb tényezők miatt. 
Macron, aki hajlamos arra, hogy 
forradalmi projekteket hirdessen 
meg, most az EU költségvetésé-
nek megduplázását szorgalmazza, 
és jelentős mértékben növelné a 
közfinanszírozást a mesterséges 
intelligencia, a kvantum-számítás-
technika, az űrtechnológiák, a bio-
technológia és az energiaforrások 
terén.

Ez a javaslat minden bizonnyal 
felzaklatja a németeket, csakúgy, 
mint Macron elképzelései a stra-
tégiai iparágak védelméről (az „eu-
rópai bajnokok” létrehozásáról), 
„európai preferencia” kialakításá-
ról a védelmi beszerzésekben és az 
Európai Központi Bank további 
felhatalmazásáról a növekedés 

támogatására az infláció elleni 
küzdelem mellett. Mégis, valami 
megváltozott az utóbbi időben fe-
szültté vált francia–német viszony-
ban. Közvetlenül Macron beszéde 
után Scholz ezt írta a Twitteren: 
„Franciaország és Németország is 
azt akarja, hogy Európa erős ma-
radjon. Beszéde jó ötleteket tar-
talmaz arra vonatkozóan, hogyan 
lehet ezt elérni… Együtt visszük 
előre az EU-t: politikailag és gaz-
daságilag. Egy szuverén és innova-
tív EU-ért. Éljen Európa!”

Sikorski a lengyel szejm előtt 
április 25-én elmondott beszédé-
ben még tovább ment. Macronhoz 
hasonlóan ő is úgy véli, hogy „az 
uniónak a többi nemzetközi hata-
lommal egyenrangú geopolitikai 
szereplővé kell válnia”, és olyan 
reformokat sürget, amelyek el-
mozdítják az Európai Tanácsot a 
szigorúan egyhangú döntéshoza-
taltól. „Lengyelország és a lengyel 
nép megérdemli, hogy a további 
európai integrációs folyamat egyik 
vezetője legyen” – jelentette ki. 
„A vezető a definíció szerint olyan 
valaki, aki úgy tudja elérni a céljait, 
hogy támogatókat nyer meg az ügy 
számára... Lengyelországban meg-
van ez a lehetőség.”

Ha Macron és Sikorski beszé-
dei egymásra rímelnek, az részben 
annak köszönhető, hogy a lengyel 
külpolitika ismét összhangba ke-
rül a legközelebbi szövetségeseivel. 
A széles körű transzatlanti konszen-
zus az, hogy a védelmi politikának 
két lábon kell állnia: az egyik az 
USA, a másik Európa. Ez a felis-
merés még Németországot is elérte, 

amely ma Ukrajna legfontosabb 
európai támogatója.

Lengyelország – és a balti ál-
lamok – számára nyilvánvalóan 
üdvözlendő fejlemény az európai 
stratégiai látásmód változása, te-
kintettel Oroszországhoz való kö-
zelségükre. Ezért volt megnyugtató 
hallani, hogy Sikorski ismételten és 
kifejezetten megemlítette beszédé-
ben a lengyel–német közeledést.

Sikorski Lengyelország priori-
tásait is felvázolta a 2025 elején 
kezdődő EU-elnökséggel kapcso-
latban. A lengyel elnökség a biz-
tonságra és a populizmus elleni 
nemzetek feletti küzdelemre kí-
vánja helyezni a hangsúlyt. Len-
gyelországnak ez utóbbi kérdésben 
a hitelesség és a puha hatalom is 
rendelkezésére áll az arzenáljában, 
tekintettel arra, hogy a közelmúlt-
ban elszenvedte az illiberális Jog és 

Igazságosság (PiS) kormányzását, 
mielőtt a választók határozottan el 
nem utasították azt a tavaly októ-
beri választáson.

A normalitás helyreállítása azóta 
olyan forradalomnak tűnik, amely-
nek malmai roppant lassan őrölnek, 
hiszen a lengyel választók gyakorla-
tilag két részre szakadtak, ellentétes 
külpolitikai prioritásokkal. Még 
a „második köztársaság” Lengyel-
országát (1918–39) – amelyet az 
első világháború végén puzzle-ztak 
gyorsan össze, mintegy a Porosz-
ország, a Habsburg- és az orosz 
birodalom közti 18. századi fel-
osztás jóvátételeként – sem feszí-
tette ennyi ellentét. Bár az akkor 
egymással harcoló lengyel frakciók 
kölcsönösen megnyesték egymás 
szárnyait, stratégiai elképzeléseik 
nagyjából kiegészítették egymást. 
Utóbb mindenki egyetértett abban, 

hogy Józef Piłsudski, a szocialisták 
vezetője adta Lengyelországnak a 
keleti határt, Roman Dmowski, a 
nacionalisták vezetője pedig, aki 
részt vett a versailles-i konferencián, 
a nyugati határt.

Bármit gondolnak is egyesek 
Dmowskiról, volt stratégiai kon-
cepciója, és nem pusztán indulatos 
külpolitikát folytatott, ahogyan a 
PiS vezetője, Jarosław Kaczyński 
tette Németországgal szemben. 
Történetileg, amikor egyértelműen 
a németek jelentették a legnagyobb 
veszélyt Lengyelországra nézve, az 
Oroszországgal folytatott párbeszéd 
keresésének volt némi értelme (bár-
milyen furcsa is most abba bele-
gondolni, hogy a lengyel jobboldal 
hagyományosan oroszbarát volt).

Mára felcserélődtek a szerepek: 
Oroszország a fő veszélyforrás, Né-
metország pedig nyilvánvaló po-
tenciális barátja és partnere Len-
gyelországnak. Az 1930-as évek 
németekkel kapcsolatos kliséire 
támaszkodni nemcsak anakronisz-
tikus; ez veszélyes idiotizmus. A tér-
kép, amelyben Kaczyński gondol-
kodik, csak a fejében létezik.

Az Európából érkező új üzene-
tek az 1991 utáni weimari három-
szög (Franciaország, Németország 
és Lengyelország) újraaktiválását 
vetítik előre. De ez már nem csak 
regionális vagy szimbolikus szövet-
ség lesz; inkább az EU új motor-
jának ígérkezik, nem mellesleg a 
lengyel szuverenitást alátámasztó új 
pillérré válhat.

Sławomir Sierakowski
A szerző lengyel újságíró, 
szociológus, a Krytyka Polityczna 
mozgalom alapítója

©Project Syndicate

Az EU új triumvirátusa

Emmanuel Macron francia elnök, Donald Tusk lengyel miniszterelnök és Olaf 
Scholz német kancellár márciusban, a weimari háromszög berlini találkozó-
ján: a konzultációs fórum Európa új motorjává válhat (Fotó: TASR/AP)
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Az
Urál-hegység déli 
vidékeiről kimoz-
dulva egy változa-
tosabb nyelvi kör-
nyezetbe kerültek 

őseink. A paleoszibériai jövevény-
szók mellett rengeteg más hatás 
érte őket. Az idők és a vándorlások 
folyamán vagy ma már nem létező 
nyelvek szavait, vagy pedig ma is to-
vább élő nyelvek szókincsének egy 
részét vették át. Mai napig hasz-
nálatos jövevényszókészletünkben 
iráni, türk, szláv és jóval később a 
bizánci hatás is jól kimutatható. 
A kenyér, a hús, a vásár, a hang és az 
ing, az orsó, a söpör, a bársony, a sár-
kány, a bájol és a bűvöl, a kerecsen, 
a zátony és a kereszt. Legmerészebb 
álmaiban sem gondolta Aydın, 
hogy a kenyér szó nem magyar ere-
detű. Már hogy ne lenne magyar, 
amikor mindennapi betevőnk, és 
alapélelmiszerként ott van az ösz-
szes magyar áruházlánc polcain?! 
Ha ez se magyar, akkor hát mi az? 
Csupán csak a mi-ti-ők névmási 
sora? Kizárólag a toldalékok? A 
szórend? Az első szótagon a hang-
súly? Mi a magyar? Mi a nemzeti 
nyelvi érték? De mielőtt Aydın e 
fájdalmas felismerések következ-
tében szívrohamot kapott volna, 
Ümmühan sietve fellocsolta őt egy 
pohár vízzel. Ümmühannak eköz-
ben még egy vers is eszébe jutott, 
amelyről azt gondolta, kidombo-
rítja az egyetemes magyarságérzet 
hangulatát. („Nem volt kül erő-
szak: ott benn, / Önmagadban 
vólt megölő mirígyed / S titkos 
elejtőd. // Ím egész bélig gyökered 
kirágták / A gonosz férgek, s az 
elett odóba / Hangya-bolyt híttak! 
– Mi nyüzsögve járnak / Most is 
alattad!”) Aztán mosolyogva hoz-
zátette: „Kedvesem, nézd, minden 
nemzet fél az identitásvesztéstől. 
Mert az elmúlt visszahozhatatlan. 
A csodaszarvas után csak egyszer 
indulhattak el azok a daliás ifjak, 
hogy idegen birodalmak lányait 

rabul ejtsék, feldúlják házaikat, 
s utólag dicső tettekről meséljenek 
unokáiknak a tábortűz mellett. De 
ugyanúgy a dicső tetteket meséli 
el az etióp, a maláj és az argentin 
nagyszülő is, mert az emlékezet 
és a történetmesélés, valamint a 
bennünk működő ego az, ami egy-
máshoz hasonlóvá teszi a népeket. 
Ez is szép, ezt is meg kell tartani. 
Ugyanígy meg kell tartani a népek 
közti szép különbözőségeket is. 
A nyelvek különbözőségét, a bőr-
szín pigmentjeinek változatossá-
gát, a hiedelemvilág, a genetika, 
a temperamentum, a világnézet 
sokszínűségét. De való igaz, mire 
kikutatod a te általad behozott 
érték természetét, hosszú és rögös 
utat kell bejárnod. Aztán, ha meg-
lelted, beteheted szépen a közösbe. 
– Vegyük például a nemzeti do-
hánybolt esetét. Ez már jóformán 
hungarikum. Máshol ilyen nincs. 
Igazi magyar termék, egy ötlet, 
amelyre büszkék lehetünk. Persze 
a dohány is egy jövevényszó a ma-
gyarban. S nem akarlak elszomo-
rítani, de valószínűsíthetőleg maga 

a nemzet sem az alapnyelvi szó-
készlet része. Ez van, Aydın, el kell 
fogadni.” Itt Ümmühan hosszasan 
elmerengett, elhallgatott.

Gondolatban visszatért réges-ré-
gi korokba: arra emlékezett, amikor 
még gyermekként szánon húzták őt 
szülei a tundrai vásárba. Halat vet-
tek, vörös húst, prémet. Hideg volt, 
és sokáig tartott az út. Még ma is 
jól emlékszik annak a kislánynak 
az arcára, aki testvéreivel játszott 
a szikla jeges tövében – piros ga-
lacsinná gyúrt egy húscafatot, azt 
görgette ide-oda a havon. Manap-
ság az Eszkimó jégkrém reklámarca 

lehetne ez a kislány – hasonló mé-
retezésben, mint a Kinder csoko-
ládé csomagolásán annak a kisfiú-
nak a képe. A prém útja, gondolta 
Ümmühan, és becsukta a nyelvtör-
ténetkönyvet. Az összezáruló lapok 
visszahozták a „jelen”-be.

Aydın közben elaludt. Álmában 
ő is más időkben, más tájakon ba-
rangolt – sűrű, sötét erdőn haladt 
keresztül, egy olyan összefüggő 
erdőségen, amely ma már szin-
te nem is létezhetne. Érintetlen, 
egyenetlen talajon gyalogolt, mind 
beljebb és beljebb a cserjék és a fák 
sűrűjében. Talpa alatt olykor meg-

roppant, eltört egy-egy korhadt 
faág, amelyet még nem rágtak 
szét teljesen a rovarok, amelynek 
háncsrétegét még nem dolgozták 
fel a gombák, amelynek üregessé 
rothasztott fájában a lárvák még 
nem vertek tanyát. Aydın nem 
látott fényt – egyfolytában valami-
féle mély kékségben tapogatózott, 
és a mélykék hátteret becsíkozó 
fatörzsek látványában haladt. Sö-
tétkék pokróc szabálytalan széles-
ségű fekete vonalakkal. Mintha az 
esteledő Bükkben vagy a derengő 
Börzsönyben járna, vagy az Urál-
hegység valamelyik erdejében. De 
semmiképp sem az Amazonas part-
vidékén. Se nem Afrikában, hiszen 
az afrikai erdőségeket nem ilyen 
színekkel és nem ilyen vonalakkal 
ábrázolják az M2 mesecsatornán. 
(Aydın általában unokáival nézi a 
rajzfilmeket, saját maga egyébként 
nagy híradórajongó.) „Az oly szép 
és harmonikus erdő rendjét sok 
szigorú belső törvény szabályozza. 
Amelyik fa növekedésével, térfog-
lalásával nem képes a léptéket tar-
tani, azt hamarosan beárnyékolják 

a többiek, és lassan alárendelt 
szerepet játszik, vagy kiszorul az 
erdő életteréből” – hallotta vissza 
álmában az egyik ilyen külföldi 
mese szinkronszínészének hangját. 
Meghökkent, már amennyire egy 
álomban az ilyesmi lehetséges, de 
mire tovább haladhatott volna az 
erdei társadalom működésének 
kérdéskörében, már egy teljesen 
más kép vetült elé – egy karib-
tengeri kaland résztvevőjévé vált 
néhány pillanatra –, majd lassan 
ébredezni kezdett. A kenyér, a hús, 
a vásár, a hang és az ing, az orsó, a 
söpör, a bársony, a sárkány, a bájol
és a bűvöl, a kerecsen, a zátony és 
a kereszt – motyogta magában éb-
redés közben, amikor is arra lett 
figyelmes, hogy Ümmühan szem-
üvege tompán koppan a perzsa-
szőnyegen. Mostanra Ümmühan 
aludt el. Hogy fel ne ébressze, ő 
is megint becsukta a szemét. Újra 
visszakerült a kék erdőbe. Aydın 
most állatokat is látott – őzet, szar-
vast, madarat. Csak lépdelt előre. 
Mégis olyan érzése támadt, mint-
ha egyfolytában körben haladna: 
egy óriási erdő mélyén bóklászik, 
vég nélküli rengetegben – mindig 
másképp, mégis mindig ugyanúgy. 
„Ez már a jövő? Egy űrbeli, koz-
mikus tájban bandukolok. Vagy a 
múlt, mondjuk a jura párás őser-
deje ez, s mindjárt elém rohan egy 
dinó, fellökve az őzet, ami előbb 
itt téblábolt még…?! – Messze 
setétedik már a Ság teteje, / Ezen-
túl elrejti a Bakony erdeje, / Szülő-
földem, képedet: / Megállok még 
egyszer, s reád visszanézek. / Ti ké-
kellő halmok! gyönyörű vidékek! / 
Vegyétek bús könnyemet. – Hjaj, 
mi ez? Berzsenyi? Inkább felébre-
dek” – tért vissza álmából lassan 
a kétezerhuszonnégyes szombat 
délutánok valóságába Aydın. De 
már körbevették, és nem tudott 
szabadulni saját gondolataitól. 
„A  szombat egy szláv jövevényszó. 
A Kárpát-medence őserdei pedig a 
kipusztulás szélén állnak” – nyúlt 
a kávéfőzőért, míg Ümmühan to-
vább pihegett jurtájuk heverőjén 
a szabálytalan szélességű fekete vo-
nalakkal mintázott, sötétkék ikeás 
pokróc alatt.

TÁRCA A SZALONBAN

Veres Erika

Silva

(Fotó: Shutterstock)

Az ember szereti azt hinni, hogy az embertár-

sai is észérvek alapján hozzák meg döntéseiket 

az életben. Épp ezért félelmetes, ha olyasvalaki 

kerül az utunkba, aki fittyet hány a logikára. 

A Szarvasbébi egy megrázó zaklatás krónikája.

R
ichard Gadd 2019-
ben monodrámaként 
állította színpadra éle-
te legkellemetlenebb 
történetét, ami éveken 

át tartott. A ma már harmincas éve-
it taposó író-komikus a húszas évei 
elején egy pubban dolgozva futott 
össze egy nővel, aki kissé félreértet-
te a kedvességét. Olyannyira, hogy 
teljesen ráakaszkodott a csaposra, és 
évekre tönkretette az életét. Gallyra 
ment a kezdődő párkapcsolata, a nő 
mindenhová követte, az ablakát a 
szomszédos buszmegállóból figyel-
te, minden nap iszonyatos meny-
nyiségű üzenettel bombázta, sőt 
megszerezte a szülei telefonszámát, 

hogy őket is egyfolytában hívások-
kal zaklassa. Az önéletrajzi történet 
most a színpadról a Netflixre köl-
tözött, ahol minisorozatként éledt 
újjá, ráadásul a tavasz meglepetés-
sikerét hozva.

A Szarvasbébit nézni olyan, 
mint amikor az autópályán épp 

egy súlyos baleset mellett hajtunk 
el. Csúnya látvány, kimondottan 
kellemetlen nézni, mégis lehetetlen 
levenni róla a szemünket. Gadd 

történetének legfontosabb erénye 
az őszinteség. Nem egy hollywoodi 
jellegű pszichothrillert mutat be, 
hanem két sebzett, zavart lelket, 
akiket az életük egy pontján össze-
hoz a sors, hogy aztán ennek hatá-
sára a lehető legrosszabbat hozzák 
ki egymásból. Bár a Szarvasbébiben 
fontos szerepet játszik a zaklató 
Martha (akit Jessica Gunning ala-
kít félelmetesen), Gadd mégsem 
csinál belőle szimpla filmes go-
noszt, esze ágában sincs azt mon-
dani, hogy minden, ami történt, 
pusztán az ő műve és hibája volt. 
Az alkotó önazonos és önkritikus, 
sőt olykor kimondottan önmar-
cangoló: nemcsak megírta ezt a 

számára rém kellemet-
len történetet, hanem 
még a főszerepet is el-
játszotta benne, teljes 
mértékben felvállalva 
a hibáit és traumáit.

Ugyanis a Szarvasbébi főhőse 
rengeteget hibázik. Bár a felszínen 
gyűlöli, hogy zaklatják, valahol 
legbelül értékeli az ezzel együtt 

járó figyelmet. Képtelen arra, hogy 
a rendőrséghez forduljon védele-
mért, és amikor mégis megteszi, 
számos olyan fontos információt 
hagy ki a feljelentésnél, amivel 
Marthát hatékonyan eltávolíttat-
hatná az életéből. Talán nem is 
akarja ezt igazán. A Szarvasbébi 
nemcsak egy zaklatás története, 
hanem egy öngyűlölő ember félel-

metes és zavarba ejtő portréja is, és 
egyben arról is szól, hogy egyetlen 
trauma milyen mély, kitörölhetet-
len nyomot hagy a lelkünkben. A 
Netflix sorozata nagyjából a kö-
zepe táján egy kockázatos lépéssel 
eltér a történet fő vonalától, és a 
Martha–Donny konfliktust maga 
mögött hagyva a csapos egy ko-
rábbi szörnyű élményét eleveníti 

fel: amikor megerőszakolták. Végig 
érezni, hogy a cselekményt a való 
élet inspirálta, ugyanis ennyire 
vad fordulatokkal nagyon ritkán 
találkozhatunk, ráadásul a csava-
rok egyáltalán nem öncélúak: ha 
belegondolunk, lélektanilag az ösz-
szes teljesen megalapozott. És ez 
az, ami igazán félelmetessé teszi a 
Szarvasbébit. Tóth Csaba

SOROZATDARÁLÓ

Zaklatás felsőfokon



„...Ne királyok kutyája!” En-
nél aktuálisabb üzenetet el-
képzelni sem tudnánk a kul-
túra hazai és magyarországi 
művelőinek biztatására. Ezért 
örömmel osztjuk meg a hírt, 
hogy Hobo május 16-án Du-
naszerdahelyen éleszti újra  
a Kopaszkutyát.

Ha 1981-ben azt mondták volna 
Földes Lászlónak, ennek a csodá-
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(juk) 

Bill és Hobo a Kopaszkutyában  (Képarchívum)
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vár öltözékben tartotta meg, oldalán 
-
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-
zeket tervezett, luxusboltokat rende-
zett be, ékszereket és reklámkam-
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(MTI)

Műveire a művészi fegyelem és a korlátlan képzelet ellentéte jellemző  (Képarchívum)
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Május 15–17. között Buda-
pestre érkezik a nemzetkö-
zi dizájnszakma színe-java. 
A Moholy-Nagy Művészeti 
Egyetem (MOME) nemzet-
közi pályázaton nyerte el a 
rendezés jogát. 
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(k)

A világ legfontosabb  
dizájnkonferenciája

ÖSSZEFOGLALÓ

1904. május 11-én született 
Salvador Dalí, a legismertebb 
szürrealista festő, aki azt állí-
totta magáról: „én abban kü-
lönbözöm a többi bolondtól, 
hogy nem vagyok bolond.” 

120 éve született a legnagyobb szürrealista
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Nagykaposi 
második hely a 
galántai rajton

Kiválóan kezdte meg szerep-
lését az országos úszós sporthor-

-
lyában a Nagykaposi Maros Mix 
Tubertini egyesületének tagja, 

-
-

harmadik helyen végzett, ami az 

fokát jelentette számára Galántán 
-

-
szejött, jó taktikát választottunk, 

türelmetlenebb voltam, több nyu-
-
-

nek kellett volna lennem, szerin-

Összességében azonban nagyon 

rajttal nyitottam az idei versenyé-
vadot, s ez bizalommal tölt el a 

-

-

Május második hétvégéjével pe-

-
-

10 órától 14 óráig rendezik magát 

-
-
-
-

Vernárszky Gyula végzi, helyet-

komoly megmérettetése ebben a 

egy több évtizedes tapasztalattal 

-

de igyekszem majd megfogadni 

elvárásainkat illeti, szeretnénk a 
-

inkább a dobogón, hogy 2020 után 
visszakerülhessünk végre a leg-

bajnokság folyamán, hanem a töb-
bi honi, illetve határon túli külön-

szeretnénk minél jobb eredményt 
elérni, hiszen a múltunk erre kö-

mindenütt méltóképpen kell, hogy 
képviseljük és ezért mindent meg 

-
-

(pan)

Majoross magyar 
kapitány lehet

Majoross Gergely a jelölt az 

jégkorong-válogatott szövetségi 

-
-

gató és eddigi kapitány javaslatá-

-

dolgozó Majoross 2019-ben meg-
 

(MTI)

-

-

 

szektor a megszokott, hatalmas dob- 

lelátói felelgetéssel is, de a felemás 
végeredmény hallatán visszatértek a 

-
-

amelyek során sokáig kellett vár-
-

-
 

-

3:18-nál nem úgy nézett ki, hogy sok 

-
-

-

 

-
désünk után senki sem hitte volna, 

-

-
pésekkel elkezdett zárkózni a hazai 

-

meglepetésre a kispadon kezdett, a 
játékba beszállva elkezdte termelni 

-
la mellett óriási elánnal küzdött a 
bosnyák kosaras, aki nem mellesleg 

-
tal fekete mezes piros-fehéreket is, 

nem omlottak össze, és továbbra is 

vállalta magára a pontgyáros sze-
-

a hajrához közeledve egyre inkább 
-
-

nál volt, és négy pontnál közelebbre 
már nem engedték a komáromiakat, 

-
tozódása érzékeny veszteséget je-

-

pillanatokban parádézott, a hárma-

-

utolsó hónapokra jó formába len-
-
-

továbbjutáshoz, de az utolsó lépést 
a Patriótáknak sikerült megtenni-

aki az idényben három tréner mel-

maga fejezhette be a szezont veze-

volt a taktikánk az egész sorozat-

szabadabban hagyjuk a lévaiak irá-

végig bevált, ma azonban nagyon jól 

hármassal kevesebbet szerez, még 
-

-
-

lyük maradt a bajnoki mesterhár-

-
-
-

privigyeiek zárták jobban az alap-
Zach Harvey 28 pontja sem volt elég a komáromi sikerhez  (Fotó: TASR)

OROSKY TAMÁS

Hiába vezettek 15 ponttal is a 
komáromiak, végül a lévaiak 
nyerték a férfikosárlabda Ni-
ké SBL elődöntőjének csütör-
tök esti, ötödik mérkőzését, 
és 3:2-es összesítéssel beju-
tottak a döntőbe.

Negyedikként zártak a komáromi 

Petőcz Szandra maga sem várt 
ilyen jó kezdést az új idényben

SPORTMENÜ



ÖSSZEFOGLALÓ

A labdarúgó Európa-liga elő-
döntőjében bajba került a Le-
verkusen, de szokásosan tö-
kéletesen hajrázott, így ő lesz 
a másik ágon bejutó Atalanta 
ellenfele a fináléban. A Konfe-
rencialigában az Olimpiakosz 
csatlakozott a már szerdán to-
vábbjutott Fiorentina mellé.

-
városban a Leverkusen nyerte 2:0-ra. 
A csütörtöki visszavágón az olaszok 

-
dolgozták hátrányukat, ám Gianluca 

-
-

lítettek a házigazdák. Utóbbi volt a 
Bayer 17. találata a mostani szezon-
ban, ami a 90. percben vagy azt kö-

„Nehéz most megszólalni. Tud-
tuk, hogy bonyolult a helyzet az el-

az utolsó percig küzdöttünk, a szur-
kolóink mögöttünk álltak és nagyon 
közel voltunk. Nagy most a csalódott-

töltenünk az energiatartalékainkat, 

-
tánya, Lorenzo Pellegrini.

-
-
-

se volt sorozatban, ezzel megdöntötte 
-

szaboni együttes 1963 decembere és 
-

„Megmutattuk a karakterünket a 
második bekapott gól után. Belenéz-

hogy többet akarnak. Még mindig 

-

meg a Kaiserslauternnel. A Bayer 
-
-

pában, 2002-ben pedig a BL-ben volt 

aranycsatát. 

Atalanta lesz, amely a Marseille ott-
honában elért 1:1-es döntetlen után 

az egész város mögöttünk állt ezen az 
estén. Nem tudom, hogy tökéletes tel-

hogy végig mi domináltunk. Ez benne 
van a DNS-ünkben, ráadásul minden 

-
ráltabbak, hiszen egészen a második 

-

 

-

-
-

-
-
-

tunk az európai porondon. Lassan 

-

-

-

Athénban rendezik.  (MTI, UEFA, ez)Lukakuék alaposan megnehezítették a németek dolgát  (Fotó: TASR/AP)

A tavalyi ezüstérmet a legtöbb 
-

ként könyvelte el, hiszen a csapat 

hely a dunaszerdahelyieknek, azt 
minden bizonnyal mindenki pozi-

-
lenleg 4. helyen álló sárga-kékek-
nek annyit kell tenniük, hogy meg-

-
-

zon óta minden évben elindulhatott 

-

 

Adott a kezdőcsapat

-
-

tekben összeállt Xisco Munoz csa-

-
-

nélküli döntetlen mellett három-

volt. Munoz nem akármilyen bra-
-

hozta csapatát. A Dunaszerdahely-
re télen érkezett Kacsaraba, Koné, 

több mint három hónap elteltével ki-

vált be. A legtöbben minimális vagy 
-

nak, de ezt a csapat mégis gond nél-
-
-

-
-

sárnapi párharcnak nem csak ezért  

Formán kívüli Spartak

-
köziek, Michal Gašparík csapata 

ugyanis mintha elveszítette volna 

zsolnaiak elleni idegenbeli vereség 

-
nokin ugyan visszavágtak a liptói-

-
 

 
-

rom pontot Nagyszombatból. Egy 
-
-
-

-
kert hozott.

Az első döntő
-

zéppályása a klubhonlapnak adott 
-

„A nagyszombatiakat ismerve va-

-
kunkat, ahogyan az utóbbi hetekben 

a legutóbbi három hazai meccsün-

-
-

sikat, amennyiben valaki hibázik a 
pályán. Már csak két megmérettetés 

mindannyian ezekre az összecsapá-

-

Gemzický lesz, a VAR-szobában 

A sárga-kékeknek győzniük kell a kerületi rivális ellen  (Fotó: Somogyi Tibor)

SPORT16 2024. május 11. ujszo.com

A Puskásban lehet 

értesült a Nemzeti Sport, hogy 
rendezési nehézségek miatt akár 
Athénból Budapestre helyezhe-

-

-
rentinával találkozik. 

-
-

Stadionban és környékén, ezért 

a budapesti Puskás Aréna lehet 
a beugró helyszín.  (nso)

LENCSÉS ZOLTÁN

A labdarúgó Niké Liga hát-
ralevő két fordulójában két 
döntővel felérő mérkőzés vár 
a dobogóért küzdő DAC-ra. 
Az első fontos meccset va-
sárnap 17.30-kor játsszák a 
sárga-kékek, amikor a nagy-
szombati Spartak látogat a 
MOL Arénába.

Majdnem botlott, de döntős a Leverkusen

EREDMÉNYEK
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A Zsigmond király idején 
épült Szűz Mária-templom 
romjait találták meg egy te-
niszpálya alatt, a visegrádi 
műemlékegyüttes újjászüle-
tését megelőző régészeti fel-
tárás során.

Visegrád. 

(MTI)

Megtalálták az 500 éve eltűnt templomot
London. 

(MTI)

Az egyes hirdetések nyelvtani és tartalmihelyességéért nem vállalunk felelősséget!

  KATTANJ
   RÁNK!

ADÁSVÉTEL

AKCIÓ! Kemény tűzifa. 
Tel.: 0915 985 922.  DPR240261

 Eladók 32 hetes, vörös tojótyúkok, 
4,50 €/db, 10 darabtól ingyenes ház-
hozszállítás.
Érdeklődni: 0036 30 0831 912.

DPR240324

 Eladó 6 fajta, tálcás paprikapalánta, 
0,45 €, 2 fajta tálcás paradicsompalán-
ta, 0,45 €, 0917 722 688, 035 7774 580, 
Gúta. DPR240340

Palántavásár a Nyárasdi 
AGROCENTRUM-ban!
Zöldségpalánták: paprika,
paradicsom, zeller, konzerv-
uborka, hokkaido, cukkini, 
patisszon, saláta, jégsaláta, 
karalábé, chili, póré, inka 
cseresznye, fűszernövények. 
Viszonteladóknak kedvezmény! 
Látogasson el árudánkba,
ültessen palántáinkból csa-
ládja egészségére!
AGROCENTRUM Nyárasd
Tel.: 031 55 82 664.

DPR240358

INGATLAN

 Szántóföldet vennék Királyrév és 
környékén, 0908 885 892.  DPR230886

AUTÓ – MOTOR

 Eladó OCTAVIA COMBI, 2005, ben-
zin, barna metálfényezésű, 1984 cm3, 
200 000 km, szervizkönyv, 2. tulajdo-
nos, nem karambolozott, vontatóho-
rog, DS. Irányár: 4500 €.
Tel.: 0903 367 519. DPR240351

 Bérelhető hűtőautó.
Tel.: 0908 837 441. DPR240374

VEGYES

 Lapostető-szigetelés. 
Tel.: 0911 288 868. DPR230979

 Tetőmunkák, tetőpléhek, tetőcse-
repek akciós áron - megegyezés sze-
rint. Tel.: 0948 848 820. DPR240248

 Lapostetők szigetelése, 10 év ga-
ranciával, 0948 028 351. DPR240289

NYERJ 250 EURÓT 1 VIDEÓVAL,
ÉS LÉGY AZ ÚJ SZÓ GYAKORNOKA!

Videópályázatot hirdetünk tehetséges videós fiatalok 
számára, akik szívesen bemutatnák munkájukat 
az ujszo.com havi több mint félmillió 
egyedi felhasználójának.

TÉMAKÖRÖK: 
egy-egy megoldandó, sokakat foglalkoztató probléma 

feltárása a környezetünkben, kisriport egy-egy ambiciózus 

egy-egy különleges építészeti, természeti érték egyéni 
látásmódú bemutatása, egy-egy akció végigkövetése 

A műfaj: történetmesélés.

jelentkezését várjuk
Nevezni minimum 2 és 
maximum 5 perces videóval lehet
A pályamunkákat a
https://ujszo.com/panorama/
idnul-az-uj-szo-videos-
tehetsegkutatoja
oldalon várjuk, ahol további 
információkat is találsz

2024. május 31., 24.00

2024. június 15.

NYEREMÉNYEK:
Szakmai zsűri díja:

250€ 
+ szakmai gyakorlat 

100€
50€

Közönségkedvenc:
250€

R
és

zl
et

ek
: 

*kezdés egyéni megegyezés alapján



SZÍNHÁZ
POZSONY

SZLOVÁK NEMZETI SZÍNHÁZ – új épület:  

MOZI
POZSONY

CINEMA CITY – AUPARK:

 
-
 

-

EUROVEA:

-
-

-

 

-

KASSA

CINEMAX – OPTIMA: -

-
 

 

-

DÉL-SZLOVÁKIA

DUNASZERDAHELY – CINEMAX:
 

-

 
 

SZENC – MIER: 
-

GALÁNTA – MOZI: 

ÉRSEKÚJVÁR – 
MIER:  

VÁGSELLYE – VMK:
KOMÁROM – TAT-

RA:  
 

PÁRKÁNY – DANUBIUS:  
-

LOSONC – STAR:

 

15.40 RIMASZOMBAT – ORBIS: 

GYŐR

CINEMA CITY: -

 
 

 

-

RÁDIÓ
PÁTRIA RÁDIÓ

6.00 7.00 10.00  
10.05
11.00 11.05

12.00 12.05
13.00 13.05

14.00 14.05 15.00  
15.05 16.05

17.00 17.40

Amióta Dom és
Brian a riói balhé-
val hazavágtak
egy helyi kiski-
rályt és szétosztot-
ták a százmilliós zsákmányt a bandának, hőseink
szétszóródtak a világban. Ám az életük nem lehet tel-
jes, mivel nem térhetnek haza, állandó szökésben
vannak. Eközben Hobbs 12 országon át üldöz egy
bandát, melynek tagjai halálosan felfegyverzett sofő-
rök, és vezérüket egy kíméletlen cinkos segíti.

19.45
TV2

A halhatatlanok
köztünk járnak.
Korunk öt legnép-
szerűbb férfiszíné-
sze, élükön Tom
Cruise-zal, Brad Pitt-tel valamint Antonio Banderas-szal
az Anne Rice bestseller regényéből készült filmben éppen
olyan, mint a film, melyben játszik: csodálatos, hátborzon-
gató, romantikus. Louis, az arisztokratikus, szomorú tekin-
tetű vámpír megjelenik egy fiatal riporternél, hogy a lehető
leghitelesebb forrásként beszámoljon neki a vámpírokról.

23.30
VIASAT3

Tizenöt év eltelté-
vel, Bill elhatá-
rozza, hogy a
gyerekként átélt
borzalmakért
bosszút áll azokon, akik megölték az apját és megerő-
szakolták anyját és nővérét. Az eltelt időt arra hasz-
nálta fel, hogy mesterien elsajátítsa a fegyverforga-
tást, miközben mélyen emlékezetébe véste azokat az
ismertetőjegyeket, amelyeket az elkövetőkről megfi-
gyelt.

22.20
DUNA TV

Halálos iramban 6. Férfi a férfihoz Interjú a vámpírral

RTL TV2 DUNA TELEVÍZIÓ DUNA WORLD M2 VIASAT3

MARKÍZA JOJ SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 1 SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 2 DOMA PLUS

ČT1 ČT2 FILM+ HBO ORF1 EUROSPORT

9.35 Libuše Havelková moso-
lyai 10.15 Brown atya X. 11.05

Parti 12.00 A fővárosból 12.25

Korunk hobbijai 12.50 Berlin,
ahogy mi látjuk 13.00 Híradó
13.05 Amit Futer nagymama
mondott. Cseh mese 13.50

Fonjuk, fonjuk az aranyszálat.
Cseh mese 15.00 A revizor.
Cseh vígjáték 16.15 Hercule
Poirot 17.55 Mosela boros
partjai 18.25 Srácok akcióban
18.55 Hírek és időjárás 19.00

Híradó 19.52 Sporthíradó
20.10A természet csodái 21.20

Evergreen 22.14 Szerencseper-
cek 22.15 A Rózsaszín Párduc
újra lecsap. Am.–ang. vígjáték
23.55 A tévés szórakoztatás
slágerparádéja 0.50 Murdoch
nyomozó rejtélyei XVI.

8.55 Terézi völgy 9.25 A tech-
nika csodái V. 10.15 Légi ka-
tasztrófák 11.00 Autó és
motor 11.25 Auto moto teszt
11.40 A Földközi-tenger - az
ember és a természet együtté-
lése 12.35 Babilon 13.05

Pénz nélkül ne menj egye-
temre 13.35 Egy szakáccsal a
világ körül 14.25 Az utazás.
Fr.–ol. dráma 16.05 Csodála-
tos Vietnam 17.00 Harangok
17.30 Bolygónk, a Föld: Az
utolsó paradicsom a földön –
Luangwa 18.25 Okavango -
az álmok folyója 19.20 Frissí-
tés 19.50 Hírek cseh jelnyelv-
ben 20.00 Romantikus olasz
szigetek 21.00 Eurovíziós
Dalfesztivál 2024 1.00 Az
Ipcress ügyirat 1.50 Vigil 

5.30 Az igazi mikulás. Magy.
film 7.20 Kis csillag születik.
Fr. családi vígjáték 9.15 A
kutya, aki megmentette a nya-
rat. Am. kalandvígjáték 10.55

Családi vakáció. Am. vígjáték
12.55 Alfa és Omega. Ind.–
kan.–am. animációs film
14.45 Alvin és a mókusok.
Am. animációs vígjáték. Fsz.:
Ross Bagdasarian Jr., Jason
Lee, David Cross, Cameron
Richardson, Jane Lynch, Jus-
tin Long, Matthew Gray Gub-
ler 16.45 Nagyon vadon. Am.
animációs film 18.25 Ju-
manji. Am. kalandfilm 20.30

Jumanji - Vár a dzsungel. Am.
kalandfilm 23.00 Halálos
fegyver 3. Am. akcióvígjáték
1.30 A fösvény. Ang. vígjáték 

6.00 Hannah Swensen rejté-
lye: Répatorta. Am.–kan.
dráma 7.25 Moonage Day-
dream 9.35 Space Oddity.
Am. vígjátékdráma 11.10 Do-
unia és az aleppói hercegnő.
Fr.–kan. film 12.25 Augusztus
Oklahomában. Amerikai víg-
játékdráma 14.30 Best Sel-
lers. Ang.-kan. vígjátékdráma
16.15 Darabokban. Am. víg-
játékdráma 17.55 Időről
időre. Ang. romantikus vígjá-
ték 20.00 Négy jó nap. Am.-
kan. dráma 21.40 Legyünk
férfiak. Am. dráma 23.10 Fe-
ledés. Am. sci-fi akcióthriller
1.10 A három Krisztus. Am.
dráma 2.55 Sötét pillanatok.
Mex.–am. thriller 4.25 Space
Oddity. Am. vígjátékdráma 

10.25 Hogyan neveljük a sár-
kányokat 10.50 Szilaj: Zabo-
látlanok 11.15 Croodék – A
fény kora 11.40A gyerekek jól
vannak 12.00 A gyerekek jól
vannak 12.25 Feketék fehéren
12.45 Feketék fehéren 13.05A
Simpson család 13.30 Nadia
süt 14.00 Jamie Oliver: Zseni-
ális egyedényes ételek 14.20

Az ifjú Sheldon 14.40 Az ifjú
Sheldon 15.00 Anya 15.25 A
retro trend: Miért szeretünk a
múltban élni? 16.10 Híradó
16.15 Jégkorong-világbajnok-
ság: Ausztria - Dánia 19.20

Labdarúgás 19.51 Időjárás
19.56 Híradó 20.15 Eurovíziós
Dalfesztivál 2024 23.35 Hír-
adó 23.40 Eurovíziós Dalfesz-
tivál 2024 1.45 ABBA örökké 

5.00 Világbajnokság 7.00

Giro d’Italia 7. szakasz
8.30 Nők Gyorsasági má-
szás Döntő 9.15 Világbaj-
nokság 11.00 Giro d’Italia
7. szakasz 12.15 Kerékpár
Giro d’Italia 8. szakasz fér-
fiak. Élő közvetítés 17.45

Mountain Buke Férfiak
Felnőtt Downhill Fort Wil-
liam. UCI Mountain bike
World Series 18.45 Sport-
mászás Férfiak Boulder
Döntő. Világkupa Salt
Lake City 20.00 Tour de
Hongrie 4. szakasz 21.00

FIA WEC Spa 6h 22.00

Giro d’Italia 8. szakasz
0.00 FIA WEC Spa 6h 1.00

Világbajnokság 3.00 Giro
d’Italia 8. szakasz 

  5.00 Nevess csak!
  5.55 A semmi közepén III. 
  6.20 A semmi közepén III. 
  6.50 Molang VI. 
  7.00 Molang VI. 
  7.05 Molang VI. 
  7.10 Mouk
  7.45 Kalandos szafari
  8.10 Kalandos szafari
  8.35 Frédi és Béni, avagy

a két kőkorszaki
szaki

  9.10 Praxis - Az egészség
és az igazság nyomá-
ban Erős Antóniával 

  9.55 Brandmánia 
10.40 Lime 
 11.20 Gólkirályság II. 
12.35 Banános Joe. Ol. ak-

cióvígjáték
14.45 Szuperzsaru. Ol.–

spany.–am. akcióvíg-
játék

17.20 XXI. század - a le-
gendák velünk élnek 

18.00 RTL Híradó - Esti ki-
adás

18.55 Fókusz Plusz 
20.00 Gólkirályság II. 
21.20 Venom. Am. akció-

film
23.35 Tisztitótűz. Am. akci-

ófilm
  1.40 Nesze neked, Mo-

szad! Izr. akcióvígjá-
ték

  3.40 Rendőrakadémia 4.:
Zseniális amatőrök az
utcán. Am. vígjáték

  5.00 Teleshop 
  6.10 Hupikék törpikék 
  6.40 Magyar népmesék 
  6.50 Marvel: Póki és cso-

dálatos barátai 
  7.15 Balu kapitány ka-

landja 
  7.45 Trendmánia X. 
  8.25 SpaTrend-Well-

ness&Életmód 
  9.00 Innovátor VII. 
  9.40 Nagyító IV. 
10.15 Poggyász IX. 
10.55 KutyaSuli III. 
 11.30 Nagy Vagy - Debre-

cen Kupa 
12.10 Gagyi mami 2. Am.

vígjáték. Fsz.: Martin
Lawrence, Nia Long,
Emily Procter, Za-
chary Levi, Mark
Moses, Kat Dennings

14.15 A hobbit: Váratlan
utazás. Am. film.
Fsz.: Martin Free-
man, Ian McKellen,
Richard Armitage,
Ken Stott, William
Kircher

18.00 Tények 
18.55 Tények Plusz 
19.45 Halálos iramban 6.

Am. akciófilm
22.25 A hét mesterlövész.

Am. western
  1.25 A pogány király.

Ang. történelmi film
  3.55 Walker, a texasi kopó

II. 

  5.05 MMA portrék
  5.55 Himnusz
  6.00 Híradó
  6.30 Nemzeti Sporthíradó
  6.45 Magyar Krónika
  7.15 Divat & dizájn
  7.45 Noé barátai
  8.20 Egyszer volt, hol nem

volt…. Volt egyszer
az ötlet

  8.45 Theodosia
  9.15 Kis Nagy Ember.

Am. western
 11.25 Egy Perc Híradó
 11.32 Szerelmes földrajz
12.00 Déli harangszó
12.01 Híradó
12.35 Nemzeti Sporthíradó
12.50 Jó ebédhez szól a

nóta
13.20 Ízőrzők
13.45 Mr. Majestyk. Am.

akciófilm
15.25 Álomkertek
15.50 Egy Perc Híradó
16.05 Jézus és...
17.00 Főmenü
17.55 Párizsi beszállók
18.00 Híradó
18.25 Nemzeti Sporthíradó
18.40 SzerencsePerc
18.45 Szerencse Szombat
19.45 Szerepjátszók. Am.–

fr. film
22.10 Kenó
22.12 Időjárás-jelentés
22.20 Férfi a férfihoz. Ol.

western
  0.10 Párizsi beszállók

  5.35 Itthon vagy!
  5.55 Magyarország ma
  6.15 Unió27
  6.40 Mesterember leszek
  7.10 Delta
  7.40 Opera Cafe
  8.05 EtnoKultúra
  8.35 Evangélium
  9.00 Kárpáti Krónika
10.00 Hogy volt?!
 11.00 Magyar Krónika
 11.30 Ezek a fiatalok.

Magy. zenés film
13.00 Híradó
13.25 Szabadidő
14.00-21.45 M4 SPORT+

14.00 ICF Kajak-kenu eu-
rópai olimpiai pót-
kvalifikációs és
világkupa-verseny

15.20 OTP Bank Liga
17.25 OTP Bank Liga
19.40 Tippmix férfi kosár-

labda NBI
21.45 Bringasport
22.05 Főmenü
23.05 Mókatár
23.35 Poénról - poénra
  0.30 Magyar világ
  1.00 Híradó
  1.20 ANGOL NYELVŰ

HÍREK
  1.35 Mi, magyarok – port-

rék, önvallomások,
beszélgetések

  2.35 Ezek a fiatalok.
Magy. zenés film

  4.10 Klasszikusok délidő-
ben

  6.25 Rajzfilmek
  6.25 Zou III.
  6.40 A Mancs őrjárat IV.
  7.40 Zoom, a fehér delfin
  8.05 Gus, az icipici lova

II.
  8.50 A dzsungel könyve

III.
  9.10 Postás Pat II.
10.00 Számoljunk Paulával

V.
10.50 Agi Bagi
 11.25 Ricky Zoom II.
12.10 Alvin és a mókusok

IV.
12.25 Tom Sawyer
13.20 Kérem a következőt!
13.35 Vakáción a Mézga

család
14.30 Galambbegy - A

Grimm testvérek me-
séje alapján. Ném.
mese

15.40 Bobby és Bill II.
16.20 A dzsungel könyve

III.
16.55 Alvin és a mókusok

IV.
17.45 Panda és Kivi
18.00 Csocsó - sztori.

Spany.–ind.–arg.–am.
animációs film

20.00 Házibuli
22.05 Genesis - Amikor

minden összeáll
23.45 Kulisszák mögött az

A38 Hajón
  0.40 A38 Eklektronika
  2.50 Mit kíván?

  5.15 Dinasztiák V., 3.
  6.45 Trendközelben

XXVIII. Magyar stí-
lusmagazin, 10.

  7.10 Doktor House VII.
Amerikai drámasoro-
zat, 15.

  8.10 Az újonc IV. Ameri-
kai vígjátéksorozat,
13.

  9.10 Az újonc IV. Magyar
közösségi talkshow,
14.

10.10 Az újonc IV. Ameri-
kai vígjátéksorozat,
15.

 11.10 Az újonc IV. Am.
vígjátéksorozat, 16.

12.05 Az újonc IV., 17.
13.05 Ki vele!, 3.
14.05 A Gyűrűk Ura: A ki-

rály visszatér. Új-zé-
landi kalandfilm

18.20 Ocean’s Twelve -
Eggyel nő a tét. 
Amerikai vígjáték

21.00 Ocean’s Thirteen - A
játszma folytatódik.
Amerikai thriller

23.30 Interjú a vámpírral.
Amerikai horror

  2.05 Ki vele!, 3.
  2.55 Doktor House VII.

Amerikai drámasoro-
zat, 15.

  3.35 Carter II. Amerikai
drámasorozat, 2.

  4.15 Carter II. Amerikai
drámasorozat, 3.

   6.00 Híradó
   6.55 Kutyák és macskák.

Am. családi vígjá-
ték

   8.35 Kivételes Nikol II.
Szlov. krimisor., 3.

   9.50 Jó tudni!
  11.00 Nagy Ő II.
  13.20 Legyen tánc
  16.10 Amire a férfiak

vágynak. Cseh víg-
játék

  18.20 Társadalmunk
krémje

  19.00 Híradó
  20.00 Időjárás
  20.15 Sport
  20.30 The Requin. Am.

thriller. Fsz.: Alicia
Silverstone, James
Tupper, Deirdre
O'Connell

  22.30 Másnaposok. 
Am.–ném. vígjáték.
Fsz.: Bradley Coo-
per, Ed Helms

   0.50 The Requin. Am.
thriller

   2.25 Másnaposok. Am.–
ném. vígjáték

   4.05 UEFA EURO 2024:
Magazin

   5.20 Híradó
   6.00 Krimihíradó
   6.30 Híradó
   7.10 Trollok a világ

körül. Am. családi
animációs vígjáték

   9.15 Viszlát, nagymama! 
   9.55 Házi kedvencek
  10.35 Geissenék - A milli-

omosok nehéz élete
XIX.

  11.35 Oltári nő. Am. ro-
mantikus vígjáték

  14.20 Anyák napja. Am.
romantikus vígjáték

  16.50 Anyák. Cseh vígjá-
ték

  19.00 Krimihíradó
  19.30 Híradó
  20.20 Sport
  20.40 Dolittle. Am. fan-

tasztikus kaland-
filmvígjáték

  22.30 Jöjj vissza hozzám.
Am. romantikus
vígjáték

   1.10 Paradise Hills. Am.
fantasztikus film

   3.10 Krimihíradó
   3.30 Híradó
   4.10 Viszlát, nagymama! 
   4.50 Házi kedvencek

   7.25 Múmin-völgyi ka-
landok

   8.00 Mit fogunk csinálni
   8.15 Szuper tudomány
   8.30 Ifjúsági vetélkedő
   8.55 Hamza ökológiai

expedíciója
   9.10 Kedvenceim: Törté-

netek az állatorvosi
klinikáról

   9.25 Kapucni
   9.50 Senki sem tökéletes
  10.55 Mennyország a

szájban
  11.30 Rózsák harca 
  13.15 A test titkai
  14.15 Szlovákia, szeret-

lek!
  15.45 Columbo
  17.15 Engedetlen
  17.45 Úton-útfélen
  18.15 Építs házat, ültess

fát
  19.00 Híradó
  19.55 Sporthíradó
  20.30 A test titkai
  21.40 Citrom show
  22.35 Az év slágere
  23.40 Balada egy pilótá-

ról. Cseh dráma
   1.25 Híradó
   2.15 Sporthíradó

  12.15 Az én diagnózisom
  12.50 Vitorlázás a Hima-

lájában: Északnyu-
gati út

  13.10 Vitorlázás a Hima-
lájában: vitorlázás a
világ körül

  13.45 A fóka története
  14.10 Kapura
  15.00 Farmmagazin
  15.25 Gombás
  15.40 Horgász magazin
  16.05 A zöld címen
  16.20 Vörösbor. Szlov.

TV film 
  17.30 Visszatérés a szí-

nészlegendákhoz
  18.05 Valaki áll az ajtó-

ban
  19.05 Trenk a kis lovag
  19.30 Mivel utazzunk
  19.45 Csodálatos mini

stúdió
  20.10 Štefan Kvietik őr-

angyalai
  20.40 A bokszoló és a

halál. Cseh–szlov.
dráma

  22.25 Vizsgálat 
  23.10 A kilencedik nap.

Cseh–szlov. dráma
   0.45 Híradó

   5.10 Mintaapák
   6.00 Feleségcsere
   7.00 Feleségcsere
   8.15 Egyről a kettőre V. 
   9.00 Egyről a kettőre V. 
   9.40 Lángoló Chicago

VI. 
  10.35 Lángoló Chicago

VI. 
  11.20 New Amsterdam V. 
  12.25 Társadalmunk

krémje
  13.15 Feleségcsere
  14.35 Anyuka kiadó III. 
  15.45 Anyuka kiadó III. 
  16.50 Anyuka kiadó III. 
  17.50 Anyuka kiadó III. 
  18.50 Késre megy III.
  20.30 Ilyen az élet. Am.

családi vígjáték
  23.00 Szerelem az alkal-

mazáson keresztül
2. Len. romantikus
vígjáték

   1.30 Lisa McVey elrab-
lása. Kan. életrajzi
dráma

   3.00 Szerelem az alkal-
mazáson keresztül
2. Len. romantikus
vígjáték

   4.50 New Amsterdam V. 

   5.55 Titkos élet az állat-
kertben III.

   7.15 A nyaralóban
   8.20 Lakásmustra
   9.45 Szalvéta nélkül
  11.55 Jégkorong-világbaj-

nokság 2024:
Nagy-Britannia –
Kanada

  15.00 Zsaruk akcióban.
Szlovák sorozat

  15.55 Jégkorong-világbaj-
nokság 2024:
Ausztria - Dánia

  19.00 Profik II. Szlovák
vígjátéksor., 11.

  19.55 Jégkorong-világbaj-
nokság 2024: Nor-
végia - Csehország

  23.00 Oktagon
   2.20 Trópusi vihar. Am.

akciókalandfilm-
vígjáték. Fsz.: Ben
Stiller, Robert
Downey Jr., Jack
Black, Jay Baru-
chel, Nick Nolte,
Danny McBride

   3.55 Haló
   4.20 Házi kedvencek
   4.55 Kutyil Kft. Szlovák

vígjátéksorozat
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SZÍNHÁZ
POZSONY

SZLOVÁK NEMZETI SZÍNHÁZ – új épület:  
Nabucco 19.00 Apály 19.00 Morena 19.30

MOZI
POZSONY

CINEMA CITY – AUPARK: Abigail (am.–ír) 21.20 
Hogyan mentsük meg a sárkányt? (sp.–kín.) 11.20, 

(am.–ang.) 11.30, 12.20, 13.45, 14.40, 16.00, 17.00, 

 

-

-

 
-

 
A halálkártya – Tarot (am.) 16.50, 18.20, 20.20, 21.30  

EUROVEA: Hogyan mentsük meg a sárkányt? (sp.–kín.) 

 

10.00, 11.00, 12.15, 13.15, 14.30, 15.30, 16.45, 17.45, 

(am.) 10.40, 11.50, 13.40, 14.50, 16.40, 17.50, 19.40, 

Tarot (am.) 15.15, 16.30, 18.30, 20.30, 21.50

KASSA

CINEMAX – OPTIMA: Hogyan mentsük meg a sár- 

 
 

 

 
 

lengers (am.–ol.) 20.10 A halálkártya – Tarot (am.) 

DÉL-SZLOVÁKIA

DUNASZERDAHELY – CINEMAX: Hogyan ment-

 
 

-
 

-
GALÁNTA – MOZI: 

19.00 ÉRSEKÚJVÁR – MIER: 

– Tarot (am.) 19.30 VÁGSELLYE – VMK:
(am.–ang.) 17.30 A halálkártya – Tarot (am.) 20.00  
KOMÁROM – TATRA:  

 
A halálkártya – Tarot (am.) 20.15 PÁRKÁNY – DANU-
BIUS:  
A halálkártya – Tarot (am.) 19.00 LOSONC – STAR:  

 

-

15.40 RIMASZOMBAT – ORBIS: 

GYŐR

CINEMA CITY: Abigail (am.–ír) 19.40 A halálkártya 

10.45, 12.15, 13.30, 15.00, 16.15, 17.45, 19.10, 20.30  

(am.) 11.00, 14.00, 17.00, 18.50, 20.00 Belu – A leg-

-

-

RÁDIÓ
PÁTRIA RÁDIÓ

6.00 7.00 Hírek 7.05  
7.45 8.00 Hírek 8.05 HaTuMa 
9.00 Hírek 9.05 10.00 Hírek 10.05 Pentaton 
11.00 Hírek 11.05 12.00 Hírek 12.05  

13.00 Hírek 13.05 16.00 
Hírek 16.05 17.00 Hírek 17.05 

17.40

1962. augusztus 28.
Ezen a szombat
reggelen is ellátja
Simon bá' hírekkel,
tanácsokkal és ze-
nével a háztömbrádión keresztül a rábízott állampolgáro-
kat. Közben a KISZ meghirdeti a Ki mit tud-ot, amelynek
győztesei kimehetnek a Helsinki VIT-re, ami a vasfüggö-
nyön túl van. Maga az édes élet. Sok-sok bonyodalom,
még több sláger, ármány, szerelem és mulatság után kide-
rül, hogy a véletlent sem bízzák a véletlenre.

21.00
DUNA TV

Négy problémás
diák takarítás köz-
ben felfedez egy
régi videojáték-
konzolt, és ahe-
lyett, hogy elvégeznék a rájuk bízott feladatot,
belépnek a játékba. Jumanji rejtelmes dzsungelébe ke-
rülnek az általuk választott felnőtt avatár testében.
Spencer, Martha, Fridge és Bethany hamarosan kény-
telenek rájönni, hogy mindössze három életük van, és
a játékot nem könnyű élve megúszni.

18.40
FILM+

Mindenki tudja,
hogy Alant le-
génybúcsúba
meghívni őrült-
ség. Hiába Phil fi-
gyelmeztetése, a házasodni készülő Stu képtelen
nemet mondani a könyörgésre. Szerinte ugyanis cse-
kély az esélye annak, hogy megint minden balul sül
el, különösen Thaiföldön. Csakhogy a menyasszony
16 éves zseni öccsét is a nyakukba varrják, akiben
Alan halálos riválist lát-

21.00
VIASAT3

Csinibaba Másnaposok 2. Jumanji - Vár a dzsungel

RTL TV2 DUNA TELEVÍZIÓ DUNA WORLD M2 VIASAT3

MARKÍZA JOJ SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 1 SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 2 DOMA PLUS

ČT1 ČT2 FILM+ HBO ORF1 EUROSPORT

10.35 Teleobjektív 11.10

Novák dinasztia 12.00 Václav
Moravec kérdései 13.00 Híradó
13.05 Kovakő és acél. Cseh
mese 14.05Az okos Marináról.
Cseh mese 14.30 Ha valaha el-
megyek. Cseh vígjáték 16.10

Robinson lány. Cseh dráma
17.30 Falucska 18.25 Amit
nagyanyáink tudtak, de mi már
elfeledtünk 18.55 Hírek és idő-
járás 19.00 Híradó 19.52 Sport-
híradó 20.05 Sportka és Šance
sorsolás 20.10 Melléktermék.
Cseh miniszéria 21.10 168 óra
21.39 Šťastných 10 sorsolás
eredményei 21.40 Hogyan ne
rontsa el az életét 23.05 Mur-
doch nyomozó rejtélyei XVI.
23.55 Korunk hobbijai 0.25

Szeretjük az állatokat 

11.30 Ne hagyd magad 12.00

Keresztény magazin 12.30 A
csónakházban: Lady Milena
Grenfell Baines 12.55 ABBA:
siker 14.30 Nagy-Britannia
varázsa 15.25 Titokzatos
Szaúd-Arábia 16.20 Kézi-
labda: Csehország - Románia
18.15 Kerékpáros távolságok
18.40 Egy karavánban Len-
gyelországon keresztül 19.10

Causa Letenský domb 19.20

Érdekességek a régiókból
19.50 Hírek cseh jelnyelvben
20.00 Isten veled Sabata! Ol.-
sp. western 21.50 A Quiller
jelentés. Ang. thriller 23.35 A
világ legfényűzőbb tengerjáró
hajójának építése 0.25 Angela
Merkel keresése 1.25 Csak
kétszer élsz 

6.00 Csodakutya New York-
ban. Am. vígj. 7.50 A kutya,
aki megmentette a nyarat. Am.
kalandvígjáték 9.30 Családi
vakáció. Am. vígjáték 11.30

Alfa és Omega. Ind.–kan.–am.
animációs film 13.20 Alvin és
a mókusok. Am. animációs
vígjáték 15.20 Nagyon vadon.
Am. animációs film. Fsz.:
Martin Lawrence, Ashton
Kutcher 17.10 Nagyon vadon
2. Am. animációs film 18.40

Jumanji - Vár a dzsungel. Am.
kaland. 21.00 Bad Boys -
Mindörökké rosszfiúk. Am.
akcióvígj. 23.40 Bad Boys 2.
- Már me gint a rosszfiúk. Am.
akcióvígjáték 2.50 A kaptár -
Túlvilág. Ném.–am.–ang. ak-
ciófilm 

6.00 A csodálatos Pókember.
Am. sci-fi film 8.15 A csodála-
tos Pókember 2. Am. thriller
10.35 A mindenség elmélete.
Ang. életrajzi dráma 12.40

Wonder Woman. Am. film
15.00 2012. Am. sci-fi thriller
17.40 Staten Island királya. Am.
vígjátékdráma. Fsz.: Pete Da-
vidson, Bill Burr, Maude Apa-
tow, Marisa Tomei, Bel Powley,
Lou Wilson, Domenick Lom-
bardozzi 20.00 A tizenhármak.
Amerikai-ang.-kan. dráma
22.30A védelmező 2. Am. thril-
ler. Fsz.: Denzel Washington,
Pedro Pascal, Ashton Sanders
0.35 A védelmező 3. Ol.–am.
thriller 2.25 Kamera előtt XXI.
3.00 The Sympathizer 4.00 Su-
perpower 

8.40 Okidoki 8.45 Finom 9.00

Okidoki 9.05 A bűvészek
1000 trükkje 9.20 Okidoki
9.25 Turbo Tom 9.50 Egy
kutya négy útja. Am. családi
kalandfilm 11.25 Az ifjú Shel-
don 11.45 Sporthíradó 12.15

Tucatjával olcsóbb 2. Am.
vígjáték 13.45 Mrs. Doubtfire
– Apa csak egy van. Am. víg-
játék 15.40 Híradó 15.50 Férfi
kézilabda: Ausztria - Grúzia
18.00 Vasárnapi sport 19.00

Városi maraton Salzburgban
19.15 Labdarúgás 19.51 Idő-
járás 19.56 Híradó 20.02 Mozi
magazin 20.15 Anyák napja.
Oszt. vígjáték 21.55 MA 2412
- köztisztviselők. Osztr. vígjá-
ték 23.30 Zsaruvér 221/3 0.15

Anyák napja. Oszt. vígjáték 

5.00 FIA WEC Spa 6h 7.00

Giro d’Italia 8. szakasz
8.30 Férfiak Boulder
Döntő 9.30 FIA WEC Spa
6h 11.00 Giro d’Italia 8.
szakasz 11.45 Kerékpár
Giro d’Italia 9. szakasz fér-
fiak. Élő közvetítés 17.45

Mountain Bike nők felnőtt
Európa-bajnokság 18.45

Mountain Bike Nők Felnőtt
20.00 Kerékpár Tour de
Hongrie 5. szakasz férfiak
21.00 Sportmászás Nők
Boulder Döntő. Világkupa
Salt Lake City 22.00 Giro
d’Italia 9. szakasz 0.00 Te-
nisz Roland Garros, nők,
egyéni, elődöntő 1.00 Lon-
don Masters 3.00 Giro
d’Italia 9. szakasz 

  5.00 A semmi közepén III. 
  5.50 Fókusz Plusz 
  6.50 Molang VI. 
  6.55 Mouk
  7.10 Mouk
  7.20 Kalandos szafari
  7.45 Kalandos szafari II.
  8.10 Kalandos szafari II. 
  8.35 Frédi és Béni, avagy

a két kőkorszaki
szaki

  9.05 Frédi és Béni, avagy
a két kőkorszaki
szaki

  9.40 HighLife 
10.25 A Muzsika TV bemu-

tatja! 
 11.00 A semmi közepén III. 
 11.30 A semmi közepén III.

Am. vígjátéksor., 9.
12.05 Célirány 
12.45 A nép szolgája 
13.20 A nép szolgája 
14.05 Columbo III. Am.

krimisor., 4.
15.50 Rendőrakadémia 5.:

Irány Miami Beach.
Am. vígjáték

18.00 RTL Híradó - Esti ki-
adás

18.55 Házon kívül 
19.25 Cápák között VII. 12
21.10 Venom 2. – Vérontó.

Am. akciófilm
23.15 Árral szemben. Am.

akciófilm
  1.35 Vice - Végzetes játé-

kok. Am. akciófilm
  3.30 Cápák között VII. 

  5.00 Teleshop 
  6.10 Hupikék törpikék 
  6.40 Magyar népmesék 
  6.45 Marvel: Póki és cso-

dálatos barátai 
  7.10 A kis hableány 
  7.35 Kacsamesék II. 
  8.00 A gumimacik 
  8.25 Balu kapitány ka-

landja 
  8.55 Babamánia II. 
  9.35 Tűsarok XIV. 
10.10 Több mint TestŐr

XVI. 
10.50 Életmódi V. 
 11.25 SuperCar VII. 
12.05 Fald Fel V. 
12.40 Az Álomotthon IV. 
13.20 A Saint Tropez-i

csendőr. Ol.–fr. vígjá-
ték. Fsz.: Louis de
Funès, Geneviève
Grad, Michel Ga-
labru, Daniel Cauchy,
Madeleine Delavaivre

15.30 Én, a robot. Ném.–
am. akciófilm. Fsz.:
Will Smith, Bridget
Moynahan

18.00 Tények 
18.55 Tények Plusz 
20.00 Next Top Model

Hungary 
22.15 Instant család. Am.

vígjáték
  0.55 Ha én gazdag lennék.

Spany. vígjáték
  3.00 Az én hősöm. Belg.–

fr. vígjáték

 11.00 Az utódok remény-
sége

 11.30 Nyitott szívvel –
Szerzetesélet Ma-
gyarországon

12.00 Déli harangszó
12.01 Híradó
12.35 Nemzeti Sporthíradó
12.50 Jó ebédhez szól a

nóta
13.20 A kölcsönkért kas-

tély. Magy. film
14.47 Egy Perc Híradó
14.48 Időjárás-jelentés
14.52 A névtelen vár
16.00 Hatoslottó sorsolás
16.05 SzerencsePerc
16.10 Delta
16.40 A Szent kelet vesztett

varázsa
17.05 Zenés Önök kérték

válogatás
17.25 Borbás Marcsi sza-

kácskönyve
17.55 Párizsi beszállók
18.00 Híradó
18.25 Nemzeti Sporthíradó
18.35 Időjárás-jelentés
18.45 Hogy volt?!
19.45 Magyarország, sze-

retlek!
21.00 Csinibaba. Magy.

film
22.40 Kenó
22.44 Időjárás-jelentés
22.50 Cyrano de Bergerac.

Fr. film
  1.05 Az érzelmek tengerén
  1.55 Downton Abbey V.

  5.00 Híradó
  5.33 Itthon vagy!
  5.55 Élő egyház
  6.15 Esély
  6.35 Világ
  7.00 Noé barátai
  7.35 Novum
  8.05 Multiverzum
  8.35 A Nagyok
  9.05 Ízőrzők
  9.35 Borbás Marcsi sza-

kácskönyve
10.10 Főmenü
 11.05 Itthon vagy!
 11.30 A mentésügy törté-

nete. Magy. film
12.30 Sár-szerelem - Mező-

túri fazekasság.
Magy. film

13.00 Híradó
13.25 Magyarország ma
14.00-19.40 M4 SPORT+

14.00 OTP Bank Liga
16.25 Futsal Magyar Kupa
18.25 MOL női vízilabda

OB I.
19.40 Tippmix női kosár-

labda NB I.
22.05 Fábry
23.30 Agapé
  0.30 Öt kontinens
  1.00 Híradó
  1.25 MMA portrék
  2.20 Gyökér és vadvirág.

Magy. film
  3.25 Magyar elsők
  3.40 Itthon vagy!
  4.05 Klasszikusok délidő-

ben

  5.10 Rajzfilmek
  7.25 Zoom, a fehér delfin
  8.05 Mása és a medve V.
  8.50 A dzsungel könyve

III.
  9.15 Postás Pat II.
10.00 Számoljunk Paulával

V.
10.25 Edmond és Lucy
10.50 Agi Bagi
 11.25 Ricky Zoom II.
12.10 Alvin és a mókusok

IV.
12.25 Tom Sawyer
13.20 Kérem a következőt!
13.35 Vakáción a Mézga

család
14.30 Csipkerózsika - Ké-

szült a Grimm testvé-
rek meséje nyomán.
Ném. mese

15.40 Bobby és Bill II.
16.20 A dzsungel könyve

III.
16.55 Alvin és a mókusok

IV.
17.45 Panda és Kivi
18.00 Alice Miranda - A ka-

rácsonyi bál
19.40 M2 matricák - Neked

van testvéred?
20.00 Akusztik
21.05 Mintha kéne Magy.

film
21.30 Kulisszák mögött az

A38 Hajón
22.25 A38 Archív
23.25 Házibuli
  1.35 Esti Kornél

  5.00 Szerencsés kutya II.,
3-4.

  5.40 Szerencsés kutya II.,
5.

  6.00 Doktor House VII.,
14.

  7.00 Doktor House VII.
Amerikai drámasoro-
zat, 15.

  7.55 Doktor House VII.
Amerikai drámasoro-
zat, 16.

  8.55 Ki vele!, 3.
  9.55 Adom a napom III.,

9.
10.55 Trendközelben

XXVIII., 11.
 11.30 Adom a napom III.,

10.
12.30 Adom a napom III.,

11.
13.30 A specialista. 

Amerikai akciófilm
15.50 Ocean’s Twelve -

Eggyel nő a tét. Ame-
rikai vígjáték

18.25 Ocean’s Thirteen - A
játszma folytatódik.
Amerikai thriller

21.00 Másnaposok 2. 
Amerikai vígjáték

23.15 Z, az elveszett város.
Amerikai dráma

  2.15 Trendközelben rész
XXVIII., 11.

  2.40 Doktor House VII.,
16.

  3.25 Carter II. Amerikai
drámasorozat, 3-5.

   5.05 Családi esetek
   6.00 Híradó
   6.55 Scooby-Doo: Kaló-

zok a láthatáron.
Am. animációs film

   8.20 Max 2. - Az elnöki
házőrző. Am. csa-
ládi film

  10.10 A csodálatos Pók-
ember 2. Am. ka-
landfilm

  13.00 Politikai párbeszéd
  13.50 A szív bajnokai.

Am. életrajzi
dráma. Fsz.: Sandra
Bullock, Tim
McGraw, Jae Head

  16.35 Felsőalsó IX. Szlo-
vák vígjátéksor., 8.

  17.50 Felsőalsó X. Szlo-
vák vígjátéksor., 7.

  19.00 Híradó
  20.00 Időjárás
  20.15 Sport
  20.30 Melléktermék.

Cseh dráma
   0.20 Gengszterzsaruk.

Am. akcióthriller
   2.10 Csapda. Am. kri-

mithriller
   3.50 Felsőalsó X. Szlo-

vák vígjátéksor., 7.

   5.25 Híradó
   6.05 Krimihíradó
   6.35 Híradó
   7.20 A mieink. Szlovák

vígjátéksor., 6.
   7.55 A hiányzó lánc-

szem. Am. animá-
ciós film

   9.50 Dolittle. Am. fan-
tasztikus kaland-
filmvígjáték

  12.00 Jégkorong-világbaj-
nokság 2024: Szlo-
vákia - Kazahsztán

  15.00 Tamás és Diana.
Szlov. sor., 13.

  15.40 Új kert
  16.45 A nyaralóban
  17.50 Lakásmustra
  19.00 Krimihíradó
  19.30 Híradó
  20.20 Sport
  20.30 Időjárás-jelentés
  20.40 Paradox Effect.

Am. akcióthriller
  22.30 Freaky. Am. vígjá-

tékhorror
   0.50 Kalandpark. 

Am. romantikus
vígjáték

   3.00 A nyaralóban
   3.45 Lakásmustra

   7.50 Múmin-völgyi ka-
landok

   8.20 Meg tudod csinálni!
   8.40 Csodálatos „N“ stú-

dió
   9.05 A Poprád folyó tör-

ténete „N“ 
   9.35 Autószalon
  10.00 Kilátások felülről

II.
  11.00 Szlovákia képekben
  11.25 A világ képekben
  11.55 5 perc múlva 12
  13.15 Polgár az ajtó mö-

gött
  13.45 Pénz
  14.10 Agatha Christie:

Poirot
  16.00 Katarína Pady-

chová bűne. Cseh–
szlov. dráma

  17.20 Késő éjjel
  18.15 Nagy kanállal
  19.00 Híradó
  19.55 Sporthíradó
  20.30 A rejtett forrás.

Szlov. dráma
  22.10 Citrom show
  23.00 Katarína Pady-

chová bűne. Cseh–
szlov. dráma

   0.15 Híradó

   7.15 Szlovák falvak en-
ciklopédiája

   7.30 Turisztikai magazin
   8.00 Élő körkép
   8.35 Kapura
   9.25 Farmmagazin
  10.05 Horgász magazin
  10.35 A zöld címen
  11.00 Família
  11.30 Kamarakoncert
  11.55 Kék szemű lány.

Cseh–szlov. mese
  13.00 Štefan Kvietik őr-

angyalai
  13.30 Elhatározottak ván-

dorolni
  14.00 Vallási műsor
  14.35 Annak idején

Vychodnán
  15.50 A én könyvtáram
  16.05 Manifesztum
  16.20 A fénykép halott
  16.35 Egy kicsit más

Adela show
  17.50 Szóvadászat
  19.00 Trenk a kis lovag
  19.25 Mivel utazzunk
  20.00 Jean-Michel Jarre:

Híd a jövőből
  22.00 Utolsó lépések
  22.30 Sin nombre
   0.05 Híradó

   5.30 Adela show
   6.00 Feleségcsere
   8.15 Egyről a kettőre V.

Am. vígjátéksor.,
24/8.

   9.00 Egyről a kettőre V. 
   9.40 Lángoló Chicago

VI. 
  10.35 Lángoló Chicago

VI. 
  11.20 New Amsterdam V. 
  12.25 Társadalmunk

krémje
  13.50 Feleségcsere
  15.15 Nagy Ő II.
  17.30 Duna, az Ön szol-

gálatára VI. 
  18.55 Duna, az Ön szol-

gálatára VI.
  20.30 Kegyes hazugság.

Am. dráma
  22.30 A szív bajnokai.

Am. életrajzi dráma
   1.10 Kegyes hazugság.

Am. dráma
   2.35 Lisa McVey elrab-

lása. Kan. életrajzi
dráma

   4.00 Szerelem az alkal-
mazáson keresztül
2. Len. romantikus
vígjáték

   5.55 Titkos élet az állat-
kertben III. 

   7.15 A nyaralóban
   8.05 Lakásmustra
   9.25 Szalvéta nélkül
  13.00 Knox atya bűnei.

Cseh–szlov. krimi-
sor., 6.

  14.25 Knox atya bűnei.
Cseh–szlov. krimi-
sor., 7.

  15.55 Jégkorong-világbaj-
nokság 2024: Dánia
– Kanada

  19.00 Profik II. Szlovák
vígjátéksor., 12.

  19.55 Jégkorong-világbaj-
nokság 2024:
Ausztria – Svájc

  23.00 A Kulcsfigura. Am.
krimithriller

   1.05 NászszezON. Am.
vígjáték

   2.35 Profik II. Szlovák
vígjátéksor., 12.

   3.20 Haló
   3.45 Extrém bérlők VIII.
   4.10 Házi kedvencek
   4.40 A történelem legna-

gyobb csalásai.
Ang. történelmi so-
rozat
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Az Egyesült Államok déli és 
középső részén négyre emel-
kedett a heves viharokban és 
tornádókban meghalt emberek 
száma.

Nashville. Tennessee államban 
több helyen csapott le tornádó, Nash-
ville közelében egy ember vesztet-
te életét, amikor egy forgószél egész 
családi házakat mozdított el a talap-
zatukról. Knoxville közelében egy 

tává. A szél villanyvezetékeket sza-
kított le, fákat döntött ki és lakóépü-
letek semmisített meg.

térségekben villámáradások alakul-

kimenteni. Tornádóriasztás nyomán 

Az állam több megyéjében csütör-
tökön tanítási szünetet rendeltek el.

A viharok miatt Georgia állam 
egyes részein is zárva maradtak az 
iskolák, illetve távoktatásra tértek át. 

tett a reggeli vihar, és az észak-karo-

voltak fennakadások.
Észak-Karolina egyes területeire 

már a hét közepén veszélyhelyzetet 
hirdettek, miután a szél nagy terüle-
ten szakította le az elektromos veze-
tékeket, és fákat döntött ki, amelyek 
egyike egy autóra zuhant. A benne 
utazó két ember közül az egyik meg-
halt, társát kórházba kellett vinni.

Alabama államban is mintegy 20 
otthonban okozott károkat egy tor-

niából, Nyugat-Virginiából is. Nyu-
gat-Virginia államban idén már a 
tizenegyedik tornádót regisztrálták, 
annak ellenére, hogy ott a statisz-
tikák szerint éves átlagban csupán 

gószél.  (MTI)

A szél villanyvezetékeket szakított le, fákat döntött ki és lakóépületek sem-
misített meg  (TASR/AP)
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NÉVNAP

Szombat: Ferenc
Az olasz Francesco név la-
tinosított Franciscus formá-
jából származik. Jelentése 
francia. 

Vasárnap: György
A görög Georgiosz névből 
származik. Jelentése földmű-
ves, gazdálkodó. 

ESEMÉNYEK
10 éve, május 11-én a ke-
let-ukrajnai Donyeck és Lu-
hanszk megyékben az orosz-
barát szakadárok által meg-
rendezett, csak Oroszország 
által elismert népszavazáson 
az elsöprő többség a függet-
lenségre szavazott.

MAI ÉVFORDULÓINK
120 éve, május 11-én szü-
letett Salvador Dalí spanyol 
festő.

100 éve, május 11-én szüle-
tett Antony Hewish Nobel-dí-
jas angol csillagász.

120 éve, május 12-én szüle-
tett Peéry Piri színésznő, for-
gatókönyvíró, műfordító.

95 éve, május 12-én született 
Heller Ágnes Széchenyi-díjas 
filozófus.

175 éve, május 11-én hunyt 
el Jeanne Francoise Julie Ré-
camier francia írónő.

140 éve, május 12-én hunyt 
el Bedřich Smetana cseh ze-
neszerző.

NAPI VICC
– Kifogyott az üzemanya-
gom – mosolyog ki kedvesen 
a sofőr az ablakon. – Eltolná-
nak a kútig?
A két férfi nekifeszül, már 
másfél kilométeren át tolják a 
kocsit,  amikor látják, hogy el-
gurultak a kút mellett.
– Mondja, miért nem kormá-
nyozta ide be a kocsit? – kér-
dezi egyikük.
– Ehhez a kúthoz sose me-
gyek. Itt lassú a kiszolgálás.

ORVOSMETEOROLÓGIA

1
Anticiklon érvé-
nyesül, ezért 
fronthatással 
nem kell szá-
molni az arra 

érzékenyeknek.

A díj nyerteseit Antony Blinken 
külügyminiszter köszöntötte. Cary 
Fowler, az Egyesült Államok globá-

brit agrártudós, a Global Crop Di-
versity Trust igazgatósági tagja ok-
tóber végén az Iowa állambeli Des 
Moines-ban, a Világélelmezési Díj 
Alapítvány székhelyén veheti majd át 
az egyenként 250 ezer dollárral (232 
ezer euró) járó elismerést.

Blinken hangsúlyozta, hogy a két 

bankkal, ahol jelenleg több mint 6 
ezer gabonafélét és kulturálisan fon-

sokféleségének fennmaradását.

irányításával valósult meg az az „íté-

sok hatásaitól biztonságban, az észa-

byen-szigeten hoztak létre, ahol meg-

A Svalbard Global Seed Vault 
2008-ban nyílt meg, és jelenleg a vi-
lág csaknem minden országából 1,25 

a néhai Norman Borlaug Nobel-dí-
jas biológus, a zöld forradalom atyja 
alapította 1986-ban az élelmiszer-mi-

ség növelésében nyújtott teljesítmé-

felidézte, hogy növénymagbankok 
ugyan már korábban is százszámra 

iban, egy globális magbank létreho-

miatti aggodalmuk motiválta.
Mint mondták: remélik, hogy a díj-

száz millió dolláros támogatást tud-
nak szerezni a világszerte található 

fenntartása viszonylag olcsó, ám ez a 
kis összeg „a mi biztosításunk, hogy 
50 év múlva is táplálni tudjuk a vilá-

MTI-HÍRÖSSZEFOGLALÓ

Des Moines. A világ mező-
gazdasági sokszínűségének 
megőrzését biztosító globá-
lis vetőmagbank létrehozá-
sában kulcsszerepet játszó 
két szakembernek ítélték oda 
idén a Világélelmezési Díjat 
(WFP) – jelentette be az ame-
rikai külügyminisztérium Wa-
shingtonban.

Tornádók pusztítanak Amerikában

Díjazták az „ítéletnapi tároló” létrehozását

Kigyulladt 

Dakar. Többen megsérültek 
csütörtökön a szenegáli Air Sene-
gal légitársaság egyik bérelt utasz-
szállító járatán, amely a dakari re-

felszállópályáról, majd kigyulladt. 

térének vezetése szerint tizenegy 
sérültje van az esetnek, négy em-
bernek az állapota súlyos. A tájé-

személyzet volt a Boeing 737-es 
utasszállító fedélzetén. A gép Mali 

na. A szenegáli közlekedési mi-
nisztérium szerint a sérültek kö-
zött van az egyik pilóta is. A tárca 
vizsgálatot rendelt el az ügyben, 

Egy héten belül ez már a máso-
dik olyan baleset volt, amely Boe-
ing gépet érint. A nap folyamán 
Törökországban 190 embert kel-
lett evakuálni egy utasszállítóról, 

tet kapott landolás közben Alanya 

török televízió. (MTI)
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VRÁTNA
JASNÁ

Hétfő
23 °C  5 °C

Jobbára derült égbolt, 
reggel helyenként köd várható.
Pozsony 22 °C
Érsekújvár 22 °C
Losonc 21 °C
Kassa 19 °C

Vasárnap
22 °C  5 °C

Változóan felhős égbolt, 
szórványosan eső, zápor várható.
Pozsony 22 °C
Érsekújvár 22 °C
Losonc 20 °C
Kassa 20 °C

Előrejelzés
Szombat
Gyűgy 21 °C
Dunaszerdahely 23 °C
Komárom 23 °C
Ógyalla 23 °C
Léva 22 °C
Nagymihály 20 °C
Nagyrőce 18 °C

Rozsnyó 18 °C
Szenc 23 °C
Csorbató 9 °C
Párkány 23 °C
Nagyszombat 23 °C
Losonc 21 °C
Tőketerebes 20 °C

Mai időjárás
Változóan felhős égbolt, 
reggel helyenként köd várható. 
Helyenként, főleg északon zápor, 
a hegyekben havazás valószínű. 
A nappali hőmérséklet 
19 és 23 fok között alakul.

Nappali hőmérséklet Éjszakai hőmérséklet

23 °C
19 °C

12 °C
6 °C

Madrid
28 °C Athén

21 °C

Európai nagyvárosok időjárása

Vízállás
Duna
Pozsony – 400 cm Medve – 320 cm
Komárom – 300 cm Párkány – 225 cm
Bodrog
Bodrogszerdahely – 320 cm

Budapest
22 °C

Róma
26 °C

Varsó
16 °C

London
23 °C

Oslo
21 °C

POPRÁD

16 °C

LOSONC

21 °C

TRENCSÉN

20 °C

ÉRSEKÚJVÁR

23 °C

Berlin
22 °C

Moszkva
10 °C

POZSONY

23 °C

EPERJES

19 °C

Párizs
26 °C

KASSA

20 °C

ZSOLNA

20 °C

Helsinki
13 °C

Szélirány:
Gyenge légmozgás.

Időjárás a kiemelt üdülőhelyeken
Veľká Rača 12 °C
Csorbató 9 °C
Bachledova dolina 11 °C
Mýto pod Ďumbierom 15 °C
Martinské hole 11 °C
Krahule 13 °C
Donovaly-Záhradište 12 °C

Čičmany 14 °C
Malinô Brdo 13 °C
Kubínska hoľa 10 °C
Pezinská Baba 17 °C
Jahodná 15 °C
Drienica 15 °C
Poľana 10 °C


